

# REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ, ŚRODA, 23 CZERWCA 1937 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr 170

## Aresztowanie kom. Litwinowa?

### Dalsza likwidacja „wrogów ludu“ w Sowietach.—Dwaj członkowie rządu białoruskiego osadzeni w więzieniu

Tokio, 22 czerwca  
(Pat) **DZIENNIK „ASAHI“** POKAZAŁA UZYSKANĄ Z PRYWATNYCH ŹRÓDEŁ WIADOMOŚĆ O DOKONANYM JAKOBY W MOSKWIE ARESZTOWANIU LITWINOWA.

Moskwa, 22 czerwca  
(Pat) B. kierownikowi komunistycznej partii Białorusi Hikale i b. „premierowi“ Golodiedowi wytoczono proces, oskarżając ich o to, iż podległe im władze skarbowe dokonywały nieprawidłowych konfiskacji mienia chłopskiego w rejonie Iepelskim.

Moskwa, 22 czerwca  
(Pat) Aresztowano białoruskich komisarzy: rolnictwa — Beneka i oświaty — Diakowa. Przyznali się oni na śledztwie, iż byli „szpiegami i szkodnikami“. Poza tym aresztowano szefa wydziału prasowego centralnego komitetu partii białoruskiej Minkina, oskarżając go o „trockizm“. Wedle oskarżenia Minkin pod postacią błędów korektorskich „przemycił w prasie idee kontrrewolucyjne“.

W trustach rolnych, w majątkach państwowych i na stacjach maszynowo-tractorowych, wykryto 367 „wrogów

ludu“. Usunięto ze stanowisk 140 kierowników lokalnych komitetów partyjnych, oraz 150 dyrektorów trustu i przedsiębiorstw państwowych, kwalifikując wielu z nich jako „wrogów ludu“. Aresztowano jako „szkodnika“ członka komisji planowej na Białorusi Sowieckiej Piotrowicza. Kraża poza tym pogłoski o aresztowaniu dyrektora leśnego trustu białoruskiego Szapiro, pełnomocnika komisariatu przemysłu leśnego Rozina oraz jednego z dyrektorów fabryki jedwabiu w Mochyłowiu pod zarzutem iż jest „faszysta“.

Moskwa, 22 czerwca  
(Pat) Aresztowany naczelnik kolei białoruskiej Władimirski przyznał się na śledztwie do popełnienia szeregu aktów dywersyjnych; m. in. do spowodowania katastrofy pociągu wojskowego na stacji Homel.

Moskwa, 22 czerwca  
(Pat) Został usunięty ze stanowiska przewodniczący sądu najwyższego republiki gruzińskiej Bołkwadze. Wedle wiadomości nieoficjalnych został on aresztowany jako „wróg ludu“.

## Chautemps premierem, Blum-wicepremierem

### Nowy rząd we Francji utworzony. — Komuniści nie weszli do gabinetu

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) O godz. 22.15 opublikowano komunikat, że **P. CHAUTEEMS** utworzył **GABINET. B. PREMIER BLUM** **CHARAKTERZE RÓWNIEM DO RZĄDU W BEZ TEKLI** **WICEPREMIERA**

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Nowy premier Kamil Chautemps urodził się w Paryżu 1-go lutego 1875 r. Poraz pierwszy został obrany deputowanym w r. 1910. Jest senatorem od r. 1934, w lutym 1930 r. utworzył gabinet radykalny, który był obalony tego samego dnia. Był premierem od 27 listopada 1933 r. do 30 stycznia 1934 r., oraz ministrem spraw wewnętrznych w drugim gabinecie Sarraut od stycznia do czerwca 1936 r.

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Nowy gabinet oznacza przejęcie kierownictwa szczególnie polityki gospodarczej przez radykałów. Zmiany, dotyczą też głównie resortów gospodarczych. Naczelną zmianą jest naturalnie zmiana na stanowisku premiera. W dotychczasowym gabinecie premierem był socjalista Leon Blum, wicepremierem — były minister wojny, prezes stronnictwa radykalnego Daladier. Obecnie szef gabinetu, ponieważ prezesury objął radycal p. Chautemps. Aby z tym zachować pewną równowagę, wiceprezesurę objął prezes stronnictwa socjalistycznego w charakterze ministra bez teki, niezależnie od tego, że w nowym gabinecie minister bez teki Paul Faure.

**GŁÓWNE ZMIANY DOTYCZA ZAŚPIODARKI, MINISTERSTWEM GOBIEU, którym kierował dotychczas socjalista Vincent Auriole, a który objął ambasador Bonnet, należący do prawego skrzydła stronnictwa radykalnego.**  
Celem zachowania pewnej równowagi politycznej, ustanowiono w tym gabinecie nieistniejący w poprzednim gabinetzie podsekretariat stanu i obsadzone go socjalista Serolem. Również ważną rolę w robót publicznych, która była dotychczas w ręku socjalisty Bedouca, objęła została przez senatora radykalnego

Nie mają większego znaczenia politycznego zmiany na stanowisku ministrów marynarki, handlu, pracy i poczty, ponieważ przynależność polityczna nowych ministrów jest ta sama co ministrów poprzednich.

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Lista podsekretarzy stanu: prezydium rady ministrów — Bertrand, sprawy zagraniczne — de Tesson, sprawy wewnętrzne — Aubaud (wszyscy radykałowie), finanse — Serol, wojna i marynarka — Blancho lotnictwo — Andraud, wychowanie fizyczne i sporty — La-

**Lista nowego rządu**  
**Nieliczne zmiany na fotelach ministerialnych**

Paryż, 22 czerwca.  
Skład nowego rządu przedstawia się jak następuje:  
Premier: senator Chautemps, b. premier Blum wchodzi do gabinetu jako wicepremier bez teki. Ministrowie stanu: Paul Foure (socjalista), b. premier Sarraut (radykał) i Violette (unia republikańska), Paul Boncour wbrew zapowiedziom nie wszedł do gabinetu.

Obrona narodowa — Daladier, sprawy zagraniczne — Delbos, sprawiedliwość — dotychczasowy minister skarbu Vincent Auriol, sprawy wewnętrzne — Dormoy, finanse — Bonnet (radykał), marynarka — przewodniczący parlamentarnej grupy radykałów Campinchi, zamiast radykała Gasnier Duparc. Lotnictwo — Cot.  
Oświata — Zey, roboty publiczne —

## Manifestacja „Frontu Ludowego“ w Paryżu

### Pierwsza deklaracja Chautemps'a

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Komitet wykonawczy tak zw. „Rassemblement Populaire“ ogłosił odezwę zapowiadającą na zwątek na godzinie 6-tą popołudniu wielką demonstrację ludową na Placu de la Nation na rzecz utrzymania na przyszłość jedności „frontu ludowego“ i zrealizowania jego programu. W manifestacji tej wezmą prawdopodobnie udział i wygłoszą przemówienia członkowie nowego rządu.

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Premier Chautemps w przemówieniu do prasy oświadczył, iż nowy rząd pracować będzie pod hasłem pokoju i porządku społecznego i że jest to rząd tak zw. „Rassemblement Populaire“ („Zjednoczenia ludowego“), będącego wyrazem tej samej co poprzedni większości „frontu ludowego“.

grange (wszyscy socjaliści), oświata — Julien, rolnictwo — Liautey, kolonie — Monner Ville (wszyscy radykałowie), roboty publiczne — Ramadier, marynarka handlowa — Tasso, handel — Hymans (wszyscy socjaliści), praca — Serre (grupa „Młodej Republiki“ — odłam socjalistów).

PARYŻ, 22 czerwca.  
(PAT) Podjęcie rady naczelnej partii socjalistycznej zakończyło się wynikiem, który sprawił niespodziankę nawet optymistom.

Większość cztery piąte jaka się wy-

powiedziała za udziałem socjalistów w rządzie jest osobistym sukcesem Bluma.

Wynik głosowania przypisują wyłącznie ponownej interwencji Bluma, który wskazał m. in., że w razie gdyby socjaliści odrzucili udział w rządzie, kierowanym przez radykałów, to tym samym rozbiłby „Front Ludowy“ i uniemożliwili na przyszłość powrót rządu „Frontu Ludowego“ pod kierownictwem własnym.

Uchwała powzięta przez radę naczelną uzależnia jednak udział socjalistów od szeregu warunków, które mogą znaleźć swój wyraz w deklaracji programowej premiera Chautemps. Warunkiem przedwstępnym dla utworzenia rządu, jest właściwie tylko żądanie, ażeby z ramienia partii socjalistycznej zasiadali w rządzie tylko ci ministrowie, których zarząd partii sam do tego wydeleguje.

Berlin, 22 czerwca

(Pat) Tutejsze koła polityczne śledzą kryzys gabinetowy w Paryżu z nie zwykłym napięciem. Kryzys ten oceniają tu niezwykle poważnie. Nadzieje na zarysowujące się możliwości bezpośrednich rozmów między Berlinem a Paryżem stają się obecnie mniej realne. — Wskazują już na to pewne zmiany tonu urzędowego w stosunku do Francji. Podczas, gdy przed paru dniami wymiennie z okazji pobytu na wodach niemieckich krawownika „Jeanne d'Arc“ w ambasadzie francuskiej wzajemne toasty nacechowane niezwykle serdecznością i pewnymi nadziejami, uderzający był zjadliwy ton i ostra krytyka w poniedziałkowej mowie min. Goebbelsa, który z okazji dorocznego święta ludowego jawnie atakował parlamentarno-demokratyczny system francuski.

Paryż, 22 czerwca.  
(Pat) Premier Chautemps, przyjmując dziennikarzy zakomunikował, że ministerstwo gospodarki narodowej zostało skasowane, ponieważ skoordynowanie całej polityki gospodarczej rządu odbywać się będzie w inny sposób, a mianowicie minister skarbu Bonnet obejmie przewodnictwo w Komitecie ekonomicznym ministrów.

Nowy rząd stanie przed Izba dopiero we wtorek, a to ze względu na konieczność zacekania na powrót ministra Bonneta, który we środę odjeżdża z Nowego Jorku okrętem do Europy.



# Związek Młodej Polski

## powołany do życia przez Obóz Zjednoczenia Narodowego. — Przemówienie pułk. Koca

Warszawa, 22 czerwca.

(PAT) Dziś o godz. 17.30 pułk. Adam Koc wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia następujące przemówienie:

„Obóz Zjednoczenia Narodowego zorganizuje wszystkie siły twórcze narodu, które budować mają wielkość i potęgę Polski. Marszałek Józef Piłsudski wielkopomnym trudem swojego życia Polskę niepodległą wywalczył i ugruntował, pracom jej i bytowi nadając znamiona wielkości i cnoty rycerskie żołnierza podniósł na oddawna nie osiągnięte wyżyny, przywracając orężowi polskiemu świetne blaski zwycięstwa. W duszach polskich niszcząc małość i zło, a obóz legionowo-żołnierski prowadził ku niepodległej Polsce po przez ofiarę krwi — bez kompromisów i pełen surowości w wymaganiach poświęcenia się całkowitego sprawom Ojczyzny. Po zbudowaniu wielkiego Państwa Polskiego — odszedł od nas syt cierpienia i trudu. Z głęboką troską o przyszłość narodu i Państwa Polskiego wychował i zahartował w pracy i walkach ideową kadre ludzi, idei państwa i narodu służących.

Wielka i potężna Polska — to testament życia i twórczości Józefa Piłsudskiego. Polska dla swej wielkości wymaga nieodzownej pracy i serca młodego pokolenia. Sprawa polska jest wieczna i odradza się nieustannie w duszach następujących po sobie pokoleń. Współczesne pokolenie młodych stoi dziś przed ogromnymi zadaniami, które godne są poświecenia i szlachetnej ambicji.

Zadania te, to kontynuacja wysiłków i pracy nad rozbudową wielkości Polski i ideowej jedności narodu. Na młodego pioniera ideowej polskiej jedności czeka wieść — jego bratnie polskie słowo winno znaleźć echo wśród murów fabrycznych. Należy wyzwolić świadomość, patriotyczną energię chłopca i robotnika polskiego, a inteligencję należy zaprowadzić do bujniejszej, a konsekwentnej działalności ideowej i społecznej — wzmocnić siłę woli w wyznawaniu ideałów. Czas skończyć z ospałością i obojętnością.

Z przeszłości polskiej młodzież umiała wybierać dla siebie drogi trudne i pracę twardą w służbie wielkości i honoru.



Droga twarda i trudna — bo prowadząca do wielkich celów — czeka naród. Któż winien iść w pierwszym szeregu — jeśli nie młodzież? — ta młodzież, która ma serce gorące i pragnie dumnie ofiarnej służby... i pragnie czynem stwierdzić, że jest nieodrębnym pokoleniem dawnych bohaterskich generacji.

We wspólnym ofiarnym marszu tych, którzy walczyli już, oraz tych młodych, którzy walczyć i pracować dla Polski będą musieli jeszcze długie lata, realizować się będzie moc i wielkość narodu i Państwa Polskiego.

Wobec powyższego zarządzam:

a) Przeprowadzając myśl Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza o konieczności osiągnięcia jedności narodu, powołuję do zorganizowania prac młodego pokolenia Związek Młodej Polski.

b) Ze względu na ważność prac Związku obejmuję jego kierownictwo osobistie, a stanowisko zastępcy powierzam Jerzemu Rutkowskiemu.

(—) Pułk. ADAM KOC.

Warszawa, 22 czerwca.

(PAT) Centrala Obozu Zjednoczenia Narodowego komunikuje:

Związek Młodej Polski stanowi jeden z zasadniczych członów pracy Obozu Zjednoczenia Narodowego i został powołany do zorganizowania młodego pokolenia. Do Związku Młodej Polski może wstąpić każdy młody Polak, który z głębi przekonania wyznaje zasady ideowo-polityczne, zawarte w deklaracji Obozu Zjednoczenia Narodowego z dnia 21 lutego b. r. oraz w ogłoszonych w dn. 22 czerwca b. r. zasadach ideowo-politycznych Związku Młodej Polski.

Warszawa, 22 czerwca.

(PAT) Po przemówieniu p. pułk. Koca stanął przed mikrofonem Polskiego Radia p. Jerzy Rutkowski, który jako zastępca kierownika Zw. Młodej Polski, wygłosił przemówienie, przedstawiając w nim podstawy ideowo-polityczne Z. M. P.

„Odpowiedzialność za przyszłość i wielkość Polski ponoszą dwa świadome środowiska.

Pierwsze — to niepodległościowcy — żołnierze, siła, która stworzyła armię i administrację państwową, zespół, który zuchwałym porywem legionowym powlażył Polskę niepodległą z rycerskością, z twórczym romantyzmem czynu zbrojnego, to środowisko, które wydało lu-

dzi przeprowadzających powierzone im zadania nawet w najtrudniejszych warunkach.

Drugie środowisko, wyrażające siły twórcze Polski dzisiejszej — to młode pokolenie, przeniknięte ideą narodową, środowisko, stojące nieugięte w służbie wielkiej i potężnej Polski, środowisko zdolne do walki bezwzględnej o treść wyznawanych ideałów. Młode pokolenie narodu cechuje zdolność i wola użycia wszystkich i podporządkowania wszystkich dla stworzenia rzeczywistości wielkiej i potężnej Polski.

Ideą nacelną działań Młodej Polski jest dokonanie przełomu narodowego. Urzeczywistnienie wielkiej i potężnej Polski musi być poprzedzone daniem jednolitego kościca narodowi polskiemu. Trzeba pracą celową i działalnością nie cofającą się przed żadnymi trudnościami przeorać do głębi obecna rzeczywistość polska. Trzeba zespolić energię chłopca i robotnika dla twórczości narodowej. Trzeba naukę i inteligencję konsekwencji i siły charakteru w wyznawaniu ideałów, trzeba stworzyć przejmującymi przeżyłymi jednolitość psychiczną narodu, niszcząc lub usuwając wszystko co rozbicie narodu powoduje: bierność jednostek, prestarzałe formy życia, komunizm i masonerie.

Kwestia żydowska winna znaleźć swe rozwiązanie w formie emigracji Żydów z Polski, przeprowadzanej planowo i konsekwentnie. Psychika młodego pokolenia domaga się przebudowy politycznej w duchu hierarchii, a ustroju społeczno-gospodarczego w duchu sprawiedliwości społecznej wysuwającej pracę jako jedyny tytuł do zysku. Moralność młodego pokolenia polskiego, głęboko religijnego, musi być oparta na wiecznych żywych prawach nauki Chrystusowej.

Związek Młodej Polski, zgodnie z ideą zasadniczej deklaracji pułk. Adama Koca, opartej na wskazaniach Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza i na podstawie oświadczenia pułk. Adama Koca z dnia 22 czerwca 1937 roku scharmonizuje dla budowy wielkiej i potężnej Polski siły młodego pokolenia z siłami żołniersko-legionowymi.

Związek Młodej Polski zorganizuje zgodnie z duchem czasu młode pokolenie hierarchicznie. Związek Młodej Polski, organizując całość młodego pokolenia, nada celowy charakter inicjatywom grup i jednostek, wychowa typ młodego nowego Polaka, zdolnego do konsekwentnej pracy dla wielkich dokonań.

Jako rezultat walki i planowego działania, powstanie siła, która wespół z armią zbuduje bezwzględna wola i bezwzględny działaniem wielką i potężną Polskę.

## Sprawcy nieudanego zamachu w Austrii

na prezydenta Miklasa i kanclerza Schuschnigga przed sądem

Wiedeń, 22 czerwca.

(Pat) Dziś rozpoczął się w Wiedniu oczekiwany z wielkim zaciekawieniem proces inż. Woitschego i jego współników, oskarżonych o przygotowanie zamachu na prez. Miklasa, kancl. Schuschnigga, oraz o zamiar organizowania grup terrorystycznych w całej Austrii.

Dzień dzisiejszy poświęcony był badaniu świadków.

Sala rozpraw zapełniona jest dziennikarzami wszystkich narodowości. Momenty, dotyczące zamachu na kanclerza oraz na prezydenta Austrii, będą zapewne rozpatrywane przy drzwiach zamkniętych.

## Zdarzenia i ludzie

### Listy anonimowe p. Huet

Jak kobieta terroryzowała miasteczko w ciągu dwóch lat

PARYŻ, w czerwcu.

Listy anonimowe nie są zbyt przyjemną rzeczą, szczególnie jeśli polegają na prawdzie. Dlatego też mieszkańcy francuskiego miasteczka Alencon nie mieli odwagi zwrócić się do policji z listami, które od trzech lat bezustannie przysyłano im anonimowo. Do najwytworniejszych salonów, do biur najbardziej wpływowych osobistości, do domów robotników stale nadchodziły listy anonimowe.

W miasteczku Alencon byli jednak obywatele, którzy mieli zupełnie czyste sumienie i obywatelki, których opinia była nie skalana. Ci nie bali zwracać się do władz. Przychodzili i oddawali anonimowe listy, które do nich nadchodziły, mówiąc:

— Oto znów bazgranina owej tajemniczej osoby. Proszę odłożyć ją do tamtych.

Ileż takich listów leży już w teczkach sędziego? Listów zebrało się przeszło tysiąc.

Obecnie komisarz policji w Rouen zajął się tą sprawą. Przy pomocy sędziów i policji z Alencon komisarzowi

policji tajnej w Rouen udało się nareszcie unieszkodliwić wiedzę tego miasteczka.

Podjeźżenia mieszkańców Alencon dawno już skierowane były na pewną panią Huet, żonę urzędnika kolejowego. Wiele osób twierdziło, że właśnie ona fabrykuje wszystkie owe listy anonimowe, nie można było jednak tego dowiedzieć. Gdy ją przesłuchiowano, pani Huet nie przyznała się do winy, tak, że trzeba ją było znów wypuścić na wolność. W kilka dni potem jednak sama się zdradziła — ona, która przez długi czas tak sprytnie nabierała innych ludzi...

W celu odwrócenia od siebie podejrzeń, napisała ona do siebie także anonimowy list. Włożyła go do koperty, zalepiła i wrzuciła do skrzynki pocztowej. Gdy list ten wrócił z powrotem do jej mieszkania, zaniósła go triumfalnie do komisarza, który ją raz już przesłuchiwał. To miał być najlepszy dowód jej niewinności.

— A co tam napisane? — spytał komisarz.

Pani Huet opowiedziała mu treść li-

stu ze wszystkimi szczegółami. Wtedy komisarz uśmiechnął się:

— Jakżeż pani może tak dokładnie wiedzieć, co napisane jest w liście, skoro go nawet pani nie otworzyła? Przecież koperta jeszcze jest zalepiona.

Pani Huet, która uważała się za najsprytniejszego człowieka na świecie, w zamyśleniu zapomniała otworzyć list, skierowany do samej siebie.

— Teraz musi się pani przyznać do wszystkiego — zwrócił się do niej komisarz.

— Proszę tutaj pozostać!

Anonimowa autorka listów od roku 1934 niepokoiła w ten sposób mieszkańców miasteczka Alencon. Ludziom, którzy byli szczęśliwi, że z czasem zapomniano o pewnych ciemnych sprawach w ich życiu, przypomniała ona przeszłość. Zmieniała charakter pisma i wypisywała takie rzeczy, że niemożliwe jest cytowanie treści tych listów. Wygrzebywała najintymniejsze sprawy rodzinne, przyczym w listach jej było zawsze trochę prawdy, a prócz tego najfantastyczniejsze kłamstwa.

Pani Huet zajmowała się jednak głównie swą najintymniejszą przyjaciółką, właścicielką hotelu w Alencon. Wszyscy dostawcy hotelu, wszyscy kupy, goście, którzy tam mieszkali lub tylko się stołowali, otrzymywali anonimowe listy. Należy zaznaczyć, że właścicielka hotelu cieszyła się jaknajlepszą opinią w mieście.

Adwokaci w miasteczku, sami byli mistrzami, a nawet sam sędzia śledczy do czasu do czasu znajdowali w skrytkach do listów takie anonimowe pisma. Sasiad p. Huet, urzędnik kolejowy, tak samo jak jej mąż, otrzymał pewnego razu list, w którym radził mu czempredziej zniknąć z miasta. Pani Huet chodziło o to, by mąż jej zawiadomiał wcześniej, niż ów sasiad, na którego teraz była kolej. Gdy jednak list wyjechał on z miasta, przełożeni otrzymali listy, w których w strasznym sposób oczerniano owego urzędnika.

Kierownik wielkiego składu w Alencon pewnego dnia otrzymał list nasympionującej treści: Jeśli tej samej nocy w oznaczone miejsce nie złoży 10.000 franków, wówczas czeka go śmierć. Pani Huet ten przez cały miesiąc nie ruszyła się z domu bez straży policyjnej. Pani Huet pisała niektóre listy na obramowanych żałobą arkuszach, ażeby w ten sposób one jeszcze większe wrażenie wywarły.

Najgorzej w tym wszystkim jest to, że w miasteczku wiele osób zaczęło naśladować panią Huet. Alencon stała się ofiarą prawdziwej epidemii. Kiedy twórczyni tej „mody” została oskarżona, mieszkańcy miasta otrzymują anonimowe listy, zawierające groźby i oszczerstwa.

S. Rieckel

WODA MINERALNA w DOMU!

dzięki mineralnym tabletkom musującym

VICHY, EMS, KARLSBADINNE

AP. KOWALSKI

## Marsz. Śmigły-Rydz i premier Składkowski na Zamku

Warszawa, 22 czerwca. (Pat) Pan Prezydent R. P. przyjął dziś w obecności p. Marszałka Śmigłego-Rydza, prezesa rady ministrów p. Stawoja - Składkowskiego, wiceprezesa inż. E. Kwiatkowskiego i gen. W. Niewiawy - Długoszwoskiego.

## Proces o zniesławienie b. radcy Haftki

Warszawa, 22 czerwca. Na wokandzie sądu grodzkiego w Warszawie znajduje się dziś głosna sprawa o zniesławienie wytoczona przez ferenta narodowościowego ministra spraw wewnętrznych Aleksandra Haftkę przeciwko radnemu żydowskiemu wyznaniowemu Izaakowi Szyksgoldowi. Zniesławienie to pociągnąć miało za sobą dymisję Haftki. Proces był już kilkakrotnie wyznaczany, lecz nie dochodził do skutku z powodu niestawienia świadków.

## Wynik egzaminów adwokackich

Warszawa, 22 czerwca. W warszawskiej radzie adwokackiej zakończono zostały egzaminy adwokackie dla aplikantów. Egzaminy te dały rezultat wyjątkowo ujemny. Na 62 kandydatów, z których duża część zdała, raz drugi, egzamin zdało 26 osób. W przyszłym tygodniu 26 nowych adwokatów złoży uroczyste ślubowanie w szwajmskim sądzie apelacyjnym.

## Zakaz debitu dla firm hiszpańskich

Warszawa, 22 czerwca. Władze administracyjne odebrały dekret bit na Polskę trzem organom prasowym rządu hiszpańskiego wychodzącym w kolonii i Walencji.

## Ks. Windsoru czyni zakupy w Wiedniu

Wiedeń, 22 czerwca. (Pat) Bawiący od paru dni w Wiedniu ks. Windsor z żoną pojawia się często na mieście czyniąc w różnym sklepach zakupy. Przed magazynami tymi gromadzą się liczni przechodni witać z sympatią księcia i jego żonkę.

ROK Niemcy Nap (Pat) Agen rokowania 4-ch mocar ZOST Po dzisiejs ambasadora wloch opublik mało się osiał strony (A wszelkie za zranowienie przynajmniej przedzone do okolicznośc drugie za st rmano okolicznośc nie utrzym powierstwa powierzenia : w w przys: to porozumie WSPOLNEJ Kró Brzy (PAT) Dn jedza do Wa Król Karol II kiej Wysoko księcia Michał Pobył J. J. Polse potwr rzych przewid stości. Pobył J. E stanowiec be w stosunku i jej władcy. W uroczy byciem J. K. ze społecze organizacje i z innymi i organiz Król Ka Warszawy p nego gościa p. Prezyden Rydz, członk stanu oraz p nych, wojsko Po odebr honorowej k zradzonów zezwolimski kowlimski Pr drugim samo zalek Śmigł Michał. Wze buda przeje: lery z człon przysposo rzesza mloc Po krótk lewalkim kró tem R. P. i s con przedmieści Ujazdowski lacy przygo narchy. W chwil lazienkowsk będzie szta artyleri od W niedo będzie si gda rewia i gdzie odd toł przymie Zwiłki i W króla Karo



# ROKOWANIA CZTERECH MOCARSTW ZERWANE

## Niemcy grożą odwetem Hiszpanii za atak torpedowy na krążownik

### Napięcie pomiędzy Londynem a Berlinem

Londyn, 22 czerwca

(Pat) Agencja Reutera komunikuje, że rokowania pomiędzy reprezentantami 4-ch mocarstw

#### ZOSTAŁY ZERWANE.

Po dzisiejszej naradzie min. Edena i ambasadorami Francji, Niemiec i Włoch opublikowano komunikat, iż nie udało się osiągnąć porozumienia. Z jednej strony (Anglia i Francja) uważano, że wszelkie zarządzenia, mające na celu zmocnienie bezpieczeństwa okrętów wojennych, powinny być poprzedzone dochodzeniem, celem ustalenia okoliczności ostatniego incydentu, z którego zaś strony (Niemcy i Włochy) uważano okoliczności te za ustalone i do celów utrzymania solidarnego stanowiska mocarstw oraz celem udaremnienia powtórzenia się tego rodzaju incydentów w przyszłości. M. in. nie osiągnięto porozumienia w sprawie propozycji WSPÓLNEJ DEMONSTRACJI MORSKIEJ

i mocarstw u wybrzeży Walencji. Brytyjskie koła miarodajne pomimo niepowodzenia rokowań w sprawie krążownika „Leipzig” wyrażają nadzieję, iż układ w sprawie konsultacji mocarstw w analogicznych wypadkach nie zostanie wypowiedziany. Dalszy rozwój sytuacji zależy jest od ewentualnego podjęcia przez Niemcy akcji jednostronnej.

Berlin, 22 czerwca

(Pat) W późnych godzinach wieczornych nadeszła do Berlina wiadomość o nieosiągnięciu porozumienia między delegatami 4-ch mocarstw w sprawie incydentu z „Leipzigem”. Mimo wzrastającego w ciągu ostatnich 48 godzin sceptycyzmu co do wyniku obrad londyńskich wiadomość ta wywołała rozczarowanie.

Widoki miarodajnych czynników, związanych z nadzieją na rozszerzenie platformy układu 4-ch mocarstw, podanego zaledwie 10 dni temu w Londynie, rozwiły się tak szybko, że nie

ukrywają tu rozczarowania i konsternacji.

Wobec późnego nadejścia wiadomości, nie należy się liczyć z odpowiedzią rządu w ciągu nocy dzisiejszej, pótyż dowo oświadczają jednak, iż zgodnie z układem 4-ch mocarstw rząd Rzeszy ma obecnie całkowitą swobodę postępowania w wyciągnięciu konsekwencji ze stwierdzonego zamaru na krążownik „Leipzig”. Z zapowiedzi czynionych urzędowo wynika, iż poniosłszy ciężkie ofiary na pancerniku „Deutschland” Niemcy nie dopuszczą do dalszego naruszania godności swej floty lub narażenia swych żołnierzy. Nie ulega więc najmniejszej wątpliwości, że Berlin zgodnie ze swym zadeklarowanym stanowiskiem wyciągnie realne konsekwencje zarówno w stosunku do podkomisji nieinterwencji, jak i wobec rządu w Walencji.

Ze strony półrządowej dodają, że konsekwencje te będą bardzo doniosłe. Mało prawdopodobnym, chociaż możli-

wym jest ponowne wystąpienie Niemiec z komitetu nieinterwencji. Jeżeli chodzi zaś o kroki rządu Rzeszy w stosunku do Hiszpanii, to w tutejszych kołach politycznych zapewniano, iż rząd Rzeszy nie zastosuje w żadnym razie środków odwetowych w rodzaju bombardowania Almerii. Przepuszczają więc, że rząd Rzeszy bądź

#### SKIERUJE DO WALENCJI ULTIMATUM,

obwarowane konkretnymi żadaniami materialnymi, bądź też ZASTOSUJE BLOKADĘ JEDNEGO Z PORTÓW.

Liczyć się jednak należy, że obie te alternatywy mogłyby pociągnąć za sobą daleko idące konsekwencje i komplikacje.

**RABKA** ZDROJOWISKO GÓRSKIE  
WSKAZANIA LECZNICZE  
DLA DOROSŁYCH I DZIECI!

# Król Rumunii przybywa w sobotę do Polski

## Przygotowania do uroczystego powitania monarchy. — Pobyt króla Karola w Polsce potrwa 6 dni

Warszawa, 22 czerwca.

(PAT) Dn. 26 b. m. po południu przybędzie do Warszawy J. Królewska Mość król Karol II w towarzystwie J. Królewskiej Wysokości wielkiego wojewody księcia Michała.

Pobyt J. K. M. króla Karola II-go w Polsce potrwa sześć dni, w czasie których przewidzianych jest szereg uroczystości.

Pobyt J. K. M. króla Karola w Polsce stanowić będzie manifestację przyjaźni i jej władcy.

W uroczystościach związanych z pobytami J. K. M. wezmą udział liczne reprezentacje polskiego oraz liczne organizacje i instytucje społeczne, a między innymi gmina wyznaniowa żydowska i organizacja żydowska.

Król Karol rumuński przybędzie do Warszawy pociągiem specjalnym. Dostojny gość oczekiwany będzie na dworcu Rydz, członekowie rządu, podsekretarze stanu oraz przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych i społeczeństwa.

Po odebraniu raportu od kompanii honorowej król Karol w towarzystwie 2 Jeruzolimskimi, Nowym Światem i Krakowskim Przedmieściem na Zamek. W drugim samochodzie zajmą miejsca Marszałek Smigły-Rydz i wielki wojewoda Michał. Wzdłuż ulic, którymi dostojnicy będą przejeżdżać, ustawione będą szpady z członków organizacji społecznych i przysposobienia wojskowego. W uroczystości powitania weźmie udział 20.000 młodzieży.

Po krótkim pobycie na Zamku Królewskim król Karol wraz z P. Prezydentem R. P. i świtą udadzą się Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem i Al. Jazdowskimi do Łazienek, gdzie w pałacu przygotowano apartamenty dla monarchy.

W chwili gdy król wkroczy do pałacu Łazienkowskiego na maszcie podniesiony będzie sztandar królewski, a bateria artylerii odda salut honorowy.

W niedzielę na polu Mokotowskim odbędzie się w godzinach rannych wielka rewia i defilada wojskowa. Po przejeździe oddziałów wojskowych król Karol przywiozł będzie defiladę w Alei Zwirki i Wigury. Następnie w obecności króla Karola odbędzie się na Okęcu

#### WIELKA REWIA WOJSK LOTNICZYCH.

Po południu na Placu Piłsudskiego nastąpi podniosła uroczystość złożenia przez rumuńskiego Monarchę i Wielkiego Wojewodę Michała wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

W poniedziałek król Karol wyjedzie do Wielkopolski, gdzie w obecności Monarchy rumuńskiego i Marszałka Smigły-Rydz odbędzie się w Biedrusku wielkie ćwiczenia wojskowe. Tego samego dnia nastąpi nadanie królowi szefostwa

57 p. p. i wręczenie odznaki pułkowej.

Król Karol udekoruje sztandar 57 p. p. wojennym orderem rumuńskim Michała Walceznego. Podczas defilady król wystąpi w mundurze pułkownika wojsk polskich.

Po powrocie do Warszawy król Karol i księżę Michał udadzą się dnia 30 b. m. do Krakowa. Wraz z królem Karolem pojedzie do Krakowa P. Prezydent R. P. W Krakowie król Karol złoży wieniec na trumnie Marszałka Piłsud-

skiego. Z Krakowa król Karol i księżę Michał odjadą do Bukaresztu.

Rzym, 22 czerwca.

(PAT) Agencja Stefani donosi z Bukaresztu, że według informacji ze źródeł dobrze poinformowanych, król Karol uda się w połowie lipca w podróż incognito do Brukseli, Paryża i Londynu. W czasie swego pobytu w Anglii król Karol ma wziąć udział w wielkim polowaniu organizowanym na jego cześć w Szkocji.

# Przesilenie w Drugiej Międzynarodówce

## Dymisja Adlera oraz Roosebroeka. — Konflikt na tle stosunku do komunistów

Paryż, 22 czerwca.

(PAT) Konferencja, jaka odbyła się w małej miejscowości górskiej Annemasse na pograniczu francusko-szwajcarskim między przedstawicielami Drugiej Międzynarodówki i „Kominternu” stała się przyczyną poważnego kryzysu w łonie Drugiej Międzynarodówki Socjalistycznej.

Bezpośrednim wynikiem tejże konferencji była dymisja de Brouquera ze stanowiska przewodniczącego komitetu wykonawczego Drugiej Międzynarodówki, po której nastąpiły dalsze dymisje a mianowicie dymisja sekretarza generalnego Adlera oraz skarbnika van Roosebroeka.

Przyczyną tych dymisji ma być ustosunkowanie się trzech wyżej wymienionych działaczy Drugiej Międzynarodówki do sprawy hiszpańskiej i do współpracy z „Kominternem” w dziele pomocy dla rządu w Walencji. Według francuskich sier lewicowych trzech wspomnianych działaczy Drugiej Międzynarodówki mieli zaangażować się zbyt daleko o ile chodzi o współpracę z Trzecią Międzynarodówką w sprawie hiszpańskiej.

Mimo, iż rozmowy w Annemasse nie wyszły poza ramy zagadnienia hiszpańskiego, jednakże sam fakt kontaktu przedstawicieli Drugiej Międzynarodówki z komunistami wywołał ostre potępienie wśród miarodajnych kół socjalistycznych Wielkiej Brytanii, państw skandynawskich oraz Holandii.

Rozmowa w Annemasse miała dojść do skutku bez upoważnienia plenum komitetu wykonawczego Drugiej Międzynarodówki, a to z tej racji, iż de Brouquier jak również i inni działacze socjalistyczni znajdowali się w Genewie na posiedzeniu Międzynarodowego Biura Pracy, co wykorzystali komuniści francuscy by zorganizować ich spotkanie z przywódcami „Kominternu”.

Francuska partia komunistyczna stara się wykorzystać tę konferencję dla własnych celów politycznych na rzecz wzmożenia agitacji zmierzającej do połączenia francuskiej partii socjalistycznej z komunistami, a przede wszystkim na rzecz wzmocnienia presji na rząd francuski celem poparcia rządu w Walencji.

# Protest przeciw podziałowi Palestyny

## Sprawozdanie Komisji Królewskiej przedłożone królowi Jerzemu

Londyn, 22 czerwca.

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, dziś w południe sprawozdanie Komisji Królewskiej zostało podpisane.

Sprawozdanie Komisji Królewskiej pod przewodnictwem lorda Peela natychmiast przedłożone będzie królowi Jerzemu VI.

Jerozolima, 22 czerwca.

Wszystkie prawie organizacje żydowskie ogłosiły dziś protest przeciw podziałowi Palestyny.

# „Paragraf aryjski” odrzucony

## przez związek pracowników miejskich w Warszawie

Warszawa, 22 czerwca

Związek pracowników miejskich zwołał zebranie na żądanie pewnej liczby członków. Na zebraniu w imieniu grupy cenerowców zgłoszony został wniosek o wprowadzenie „paragrafu aryjskiego” do statutu związku i wykluczenie Żydów.

Większością głosów wniosek cenerowców został odrzucony.

# „Morze hartuje ludzi i narody”



# Bunt w Pałacu Luksemburskim

## 80-letni wódz opozycji. — Polityczny radykalizm i społeczny konserwatyzm. — Nie ma „pudełkarza” w Senacie

Paryż, w czerwcu.

Słowa „Nie jesteś w Izbie młody czło-wiek!” padły tymi dniami w Senacie w czasie dyskusji nad projektem pełnomocnictw finansowych dla rządu Leona Bluma. Wypowiedział je siwobrody senator pod adresem lysego, blisko pięćdziesięciu letniego posła, który znajdował się w łoży przeznaczony w Senacie dla deputowanych. Poseł robił jakieś uwagi, a staruszek senator przywoływał go do porządku, przypominając mu jego młody, z senatorskiego punktu widzenia, wiek.

Izba Deputowanych i Senat we Francji są jakby przekrojem dwu pokoleń, re-prezentują zgoła odmienne charaktery i usposobienia. Senatorzy są starsi i bro-dacii, posłowie zaś młodszy i bardziej im-pulsywni. Izba Deputowanych wychodzi z wyborów bezpośrednich, odbywają-cych się co cztery lata. Kampanie wybor-cze są bardzo namiętne i gwałtowne, a poseł wybrany z jednomandatowego okręgu musi w ciągu swojej kadencji dbać o względy i sympatie swoich wy-borców, bo w przeciwnym wypadku go-tów wyłonić się konkurent, który przy następnych wyborach odbierze mu man-dat — a jak wiadomo, bez mandatu we Francji nie można odgrywać czynnej ro-li politycznej.

Senatorem zostaje się na lat 9 z o-kregu dysponującego kilku mandatami, albo jeśli idzie o departament Sekwany. np. znacznie większą ich ilością. Co trzy lata jedna trzecia część Senatu poddaje się nowym wyborom. Jak z tego widać mandat senatora jest długotrwały, a w funkcjonowaniu Senatu obowiązuje zasada ciągłości. Senat przy tym nie wy-chodzi z wyborów bezpośrednich, wybiera go natomiast delegaci rad miejskich, gminnych i departamentalnych, wskutek czego ilość wyborców w okręgu wyno-si zaledwie od 500 do 2.000 osób. Jest się więc niejako między znajomymi i na-leży do zwyczajów, że kandydat na sena-tora niemal, że nie odbywa zgrupowań wyborczych, ale składa wizyty swoim wyborcom. Wskutek tego wybory do Senatu mają charakter raczej kulturalowy i towarzyski.

Poseł może mieć lat dwadzieścia kil-ka, senator zaś musi przekroczyć czter-dziesiąt lat życia. Geneza i skład obu Izb decydują o charakterze, który wpły-wa na różnice nie tylko tonu, ale i poli-tyki i spraw, że antagonizm między Izbami tli nieraz pod powierzchnią, choć dzięki ostrożności Senatu, stosunkowo rzadko występuje na powierzchni.

Senat ma wprowadzić większość radyka-lną, ale większość ta, nosząca od-mienną nazwę od klubu radykalnego w Izbie — zwie się lewicą demokratyczną i radykalną i jest znacznie bardziej u-miarkowana od kolegów w Izbie wybra-nych głosowaniem powszechnym. Senat niesłychanie pilnie przestrzega ustaw o świeckim charakterze państwa, można więc powiedzieć że jest radykalny pod względem politycznym, natomiast odzna-

cza się wielką ostrożnością, a nawet kon-servatywnością w sprawach społecznych. Stąd jego niechęć do eksperymentów rządu Bluma zwłaszcza w dziedzinie fi-nansowej i stąd jego opozycja przeciw żądanym przez rząd pełnomocnictwom.

Izba, dzięki bliższemu kontaktowi z wyborcami, ma w opinii przewagę nad Senatem, a Senat, zdając sobie z tego choć niechętnie sprawę, rzadko decyduje się na otwarte wystąpienie przeciw rządowi. Staruszek lubi zajmować pozycję wyczekującą, bada falowanie na strojów w opinii publicznej i w Izbie De-putowanych. Wstępuje na ścieżkę wo-jenną wtedy, kiedy stanowisko rządu zdaje mu się być osłabione. Wtedy ak-tywnie odgrywa rolę hamulca. Tak by-ło w stosunku do lewicowego rządu ferriota w swoim czasie, podobnie po-tem zachował się rząd wobec prawico-

wego gabinetu Andrzeja Tardieu, obecnie analogiczna historia powtarza się w mo-mencie konfliktu Senatu z rządem Bluma.

Starzy senatorzy pełni są obecnie ducha ofensywy. Powtarzają głośno: „Obetniemy Blumowi pazury, zmieniając jego ustawę o pełnomocnictwach, a póź-niej, gdy go w ten sposób osłabimy, wyrwiemy mu kły”. Rzecz znamienna, że główni antagoniści Bluma w Sena-cie są członkami stronnictwa radykal-nego, które przecież wchodzi w skład Frontu Ludowego i w Izbie popiera rząd. Osiemdziesięcioletni starzec, wybitny finansista i były premier Józef Cail-laux, świeży i młodzieńczy, z monoklem w oku, raz po raz krzyżuje szpady z premierem. Sekunduje mu małutki Mar-cel Regnier, były minister finansów. Re-ferent komisji finansowej senatu, były minister Abel Gardey, jest również ra-

dykałem i występuje ostro przeciw po-jektowi rządowemu.

„Pudełka znikną!” — oto co zapano-zyli senatorzy i dziennikarze w ciągu ostatnich debat senackich. Chodziło o „pudełkarza” lewicy radykalnej, stan-owiącej większość Senatu. Pudełkarzem tym jest senator Babaud-Lacroze i sponuje głosami 100 swoich kolegów. W parlamencie francuskim w obu Iz-bach, nie musi się głosować osobliwie wyjąwszy głosowanie imienne na trze-nie. Kartę z głosem można powierzyć koledze, a stanowisko pudełkarza, sponującego głosami kolegów w wielo-grupie jest niesłychanie ważne. Urlo-dykalnego „pudełkarza”, był zapowia-dzia przesilenia, stanowiąc dowód, że znaczna część radykałów w Senacie wiada się przeciwko rządowi.

## Eksport winien być opłacalny

### Mowa ministra Romana na konferencji eksportowej w Warszawie

Warszawa, 22 czerwca.

Dziś w gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie rozpoczęła się wielka konferencja eksportowa, zwołana przez samorząd przemysłowo-handlo-wy.

W konferencji wziął udział wicepre-mier p. Kwiatkowski, minister komunika-cji p. Ulych i wiceminister spraw za-granicznych p. Szembek. Ponadto obecni byli przedstawiciele ministerstwa prze-mysłu i handlu, dyrektorzy prowincjonal-nych izb przemysłowo-handlowych oraz reprezentanci życia gospodarczego.

Zebrań przewodniczył minister przemysłu i handlu p. Roman.

Po przesłaniu Klarnerze zabrał głos p. minister przemysłu i handlu Antoni Roman, który w swym dłuższym przemó-wieniu między innymi podkreślił, że za-równo organy rządowe jak i samorządowe, zajmujące się polityką handlową, jako też sami kupcy i eksporterzy oraz producenci artykułów eksportowych, za-interesowani są praktycznie w problemie eksportu. Koniunktura gospodarcza, któ-rej pojawienie się na świecie oraz u nas skonstatowaliśmy z radością wszyscy, posiada niewątpliwie pewne niebezpiecz-ne strony dla interesującego nas dzisiaj zagadnienia handlu zagranicznego, w szczególności zaś dla eksportu. Niebez-pieczność polega przede wszystkim na tym, że rozwijająca się koniunktura st-awia interesujące nas zagadnienie w innej zupełnie płaszczyźnie niż dotąd, a więc np.: w wielu wypadkach zbyt szeregu towarów na eksport staje się łatwiejszy — nabycie zaś, t. j. import — trudniej-szy. Powstaje stąd dla organów polityki handlowej konieczność przestawiania niektórych instrumentów polityki handlo-wej w przeciwnym, niż dotychczas kie-runku ze strony zaś życia praktycznego,

zmiana dotychczasowych metod pracy. Zjawisko to, znane nam wszystkim w swych szczegółach nie jest łatwe do opa-nowania, zwłaszcza dzisiaj, gdy zreszta nie z naszej winy, reglamentacja obrotów towarowych jest doprowadzona do zen-itu oraz istnieje skomplikowany system umów gospodarczych pomiędzy poszcze-gólnymi kontrahentami. Należy również skonstatować — mówił p. minister, — że wzrastająca koniunktura, stwarzająca większą chłonność rynku wewnętrznego, sprzyja rozwijaniu się tendencji, którą można było uważać, jako idącą w prze-ciwnym kierunku, niż poprzednio wspo-mniana. Jest nią ożywienie się wewnątrz kraju dążności do importowania, zaś w stosunku do nadwyżki eksportowej, po-wstanie dodatkowych możliwości dla ren-townej i łatwiejszej z natury rzeczy lo-katy towarów wewnątrz kraju.

Przechodząc teraz od tych uwag ogól-nych do skonstatowania stanu rzeczy u nas w Polsce, wypada przede wszystkim odnotować również stosunkowo słabszy rozwój handlu zagranicznego, niż pro-dukcji. Powyższe zjawisko nie powinno nas specjalnie niepokoić, gdyż nie jest ono specyficznie polskie. Jest to objaw ogólnosiwiatowy, którego przyczyna leży przede wszystkim w stworzonej przez kryzys i wciąż trwającej jeszcze na świe-cie nadmiernej reglamentacji, prowadzącej do deprecjacji towaru, który dostaje się na rynki odbiorcze przeważnie drogą anormalną. Niepowodzeniem w tym względzie staramy się zaradzić poprzez zawieranie umów handlowych, w któ-rych to zakresie mamy do odnotowania dużo ważnych faktów.

Analizując nasz handel zagraniczny bardziej szczegółowo, zauważamy pe-wne tendencje rozwojowe, będące wynikiem konsekwentnej polityki w tym

względnie, przede wszystkim w globalnym imporcie, który w cyfrach globalnych wzrósł, zauważamy, że silniejsza tendencja do wzrostu posiada przywóz surowców i półfabrykatów, niż gotowych surowców i półfabrykatów.

Również ciekawą i dodatnią tendencję możemy zauważyć po stronie eks-portu, a mianowicie, że w globalnym eksporcie, silniejszy wzrost widać w wywóz uszlachetnionych towarów niż materiału surowego i półfabryka-tu. Jest to niewątpliwie wynikiem Drugą tendencją zasadniczą w eksporcie towarowym, na którą należy zwrócić uwagę, jest większe zróżnicowanie naszych obrotów handlowych między poszczególnymi kontrahentami. Jeśli mówię o konieczności wzmożonego eksportu, — to mam na myśli przede wszystkim — naturalny rozwój eks-portu, t. j. eksportu tych towarów, które stanowią przyrodzony cel produkcji naszych warsztatów przemysłowych i rolnych, a których wywóz kalkulujemy zasadniczo bez uciekania się do pomocy premii. Tylko bowiem eksport opar-ty na premii stanowi racjonalne i zdrowe źródło wpływów w wyrównawczym cesie bilansu płatniczego — zaliczając swe przemówienie p. minister Roman zwrócił się do konferencji.

Przemówienie dyr. Łódzkiej Izby Przemysłowo - handlowej p. Bałera, który dałamy w dziale gospodarczym.

### PODZIĘKOWANIE.

Gimnazjum Zgromadzenia Kupców, w któ-remu panu dyrektorowi Idzkowskiemu, w wy-daniu nauczycielskiemu i młodzieży za wydatną opiekę nad dziećmi naszej szkoły, w postaci przesyłania śniadań — kierownikowi radca pedagogiczny i działowa szkoły powiatowej Nr. 29 w Łodzi składają najserdeczniej-sze podziękowanie.

## Czesi zmusili do lądowania niemiecki balon

### Balon niemiecki „Chemnitz 10” ścigany przez samoloty czechosłowackie? — Balony „L.O.P.P.” i „Zurich 3” wylądowały w Polsce

Warszawa, 22 czerwca.

Nadeszła tu wiadomość, że balon niemiecki „Chemnitz 10”, biorący udział w zawodach o puchar Gordon-Bennetta ZOSTAŁ ZMUSZONY PRZEZ DWA POŚCIGOWE SAMOLOTY CZECHOSŁOWACKIE DO LĄDOWANIA W POBLIŻU PRAGI.

Ponieważ uprzednio kierownictwo za-wodów uzyskało od poszczególnych państw zezwolenie na przelot balonów, również rząd czechosłowacki także ze-zwolenie udzielił.

W Berlinie przymusowe lądowanie balonu niemieckiego na terenie Czecho-słowacji spowodowane przez lotnictwo czechosłowackie wywołało wielkie wzburzenie. Prasa niemiecka w dzisiejszych rannych

wydaniach domaga się satysfakcji i ukarania winnych zmuszenia balonu do lądowania.

Poznań, 22 czerwca.

(PAT) Dziś po południu po godz. 17 wylądował w pobliżu majątku Ławica (powiat Międzybóże) kpt. Burzyński, lecący w balonie „Lopp”. Lądowanie odbyło się bez wypadku. Balon zabezpieczono na miejscu.

Leszno, 22 czerwca.

(Pat) Balon „Zurich 3” lądował dnia 21 bm o godz. 20.40 w pobliżu wsi Wielka Łąka w pow. gostyńskim po przelocie na Lesznie.

Lotnicy mogli utrzymać się jeszcze około 2 godzin w powietrzu. Za Lesz-nem wyrzucili balast, nie mając już wi-

doków na dalszy pomyślny lot z powo-du braku wiatru.

Zalóg stanowią pp. dr. Tilgner i jego towarzyszy Posch. Lotnikami powłoką balonu z opiekował się pil-lary Ponikiewski z Grylewa.

Piotrków, 22 czerwca.

(Pat) — Nad Piotrkowem przelatywały dziś o godz. 5.20 rano dwa balony, których znaków rejestracyjnych nie udało się rozpoznać.

Prawdopodobnie są to balony, biorące udział w zawodach o puchar Gordon-Bennetta.

## Proces o zajścia antyżydowskie

### 24 osoby przed sądem

Warszawa, 22 czerwca.

W sądzie okręgowym w Łomży to-czy się proces przeciwko 24 osobom za udział w zajściach antyżydowskich w miejscowości Sokoly pod Młinskim Ma-zowieckim. Zajścia te miały miejsce w sierpniu 1936 r.

Prowodyrami awantur byli znani o-enerowcy Stanisław Kobyliński i Jan Pogorzelski. Do sprawy powołano 40 świadków. Proces potrwa 2 dni.

## Prezydent Rzplitej po-wrócił do Warszawy

Warszawa, 22 czerwca.

(Pat) Pan Prezydent R. P. powrócił dziś przed południem z Wisły do War-szawy.

Z dzieje  
Dnia 23-  
w naszym  
niemiecki W  
cy wojsk ni  
obryzmi sz  
bytu cesarza  
odbyła się  
imi defilad  
ham II po  
dzi odjecha  
Był to jed  
w naszym  
Krotkie w  
150 DZIEC  
czego im. Ste  
na kolonie letn  
Górze w W  
cy wysłane b  
Dziś również  
kolonij letnich  
ZACHOR  
zamiary się  
czyja się do  
wane osób ch  
czenia. Zajęli  
wynylo jesze  
cia pół proce  
obscie bada  
wynylo jesze  
młodych  
REWIZJA  
NYCH w Ło  
starostwo gro  
staje dorozek  
na slichach z  
miał projekt  
stojów takso  
POPRAW  
TWE i sado  
opadami des  
nieza inform  
i ogrodach, l  
z powodu su  
lowane.  
LIKWID  
w obrębie 7-  
liowana jes  
szyblim ten  
2 — 3 kwia  
ny jest przy  
wszystkie ka  
Ferie  
roz  
Zgodni  
stwa W. E.  
roczyste z  
szkolach  
stęjszym r  
ferie w sz  
Z inicj  
raz zwią  
nie roku  
połączone  
znawczym  
D  
Nocy c  
ki L. Slec  
lewicz —  
morska 91  
Głuchowski  
Ska — Gł  
ska 307.  
WROG  
ODCISNĄ



### Z dziejów Łodzi

Dnia 23-go czerwca 1915 roku bawił w naszym mieście przejazdem cesarz niemiecki Wilhelm II, głównodowodzący wojsk niemieckich. Towarzyszy mu był sztab dygnitarzy. Z okazji pobytu cesarza Niemiec w naszym grodzie miała się przed dostojnikami niemieckimi defilada wojskowa. Cesarz Wilhelm II po dwudniowym pobycie w Łodzi odjechał na front wschodni. Był to jedyny pobyt cesarza Niemiec w naszym mieście.



Czerwiec	
23	
Środa	
Jutro Agrypiny P. M. Sw. Janą Chrzcicielą	
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.59
Wschód księżyca	20.00
Zachód księżyca	03.14
Długość dnia	15.09
Przybyło dnia	8.09

### Krótkie wiadomości

150 DZIECI z miejskiego domu wychowawczego im. Stefana Zeromskiego wyjeżdża dziś do kolonii letniej, do majątku miejskiego na Łyżki Górce w Wileńszczyźnie. Dalsze grupy dzieci wyślane będą w ciągu bieżącego tygodnia. Dziś również nastąpi uroczyste otwarcie półkolonii letnich w parku 3-go Maja.

ZACHOROWANIA NA JAGLICĘ w Łodzi zmniejszyły się w ciągu ostatnich miesięcy. Przyczyną jest do tego bardzo skrupulatne separowanie osób chorych na jaglicę od zdrowego otoczenia. Zdiagnozowano w Łodzi, które przed rokiem wynosiło jeszcze 2 proc., obecnie nie przekracza pół procent. Władze zdrowotne zarządziły obecnie badanie rodzi, w których notowano wypadki jaglicy, dla przeprowadzenia akcji profilaktycznej.

REWIZJA POSTOJÓW DOROŻEK KONNYCH w Łodzi przeprowadzona będzie przez starostę grodzkiego w najbliższych dniach. Po zakończeniu rewizji będą wprowadzone tylko pojazdy z zabrakowanymi kołami ihami. Natomiast projektowane jest zwiększenie liczby postojów taksówek.

POPRAWA SYTUACJI W OGRODNICTWIE i sadownictwie nastąpiła w związku z opadami deszczowymi ostatnich dni. Izba rolnicza informuje, że tegoroczne zbiory w sadach i ogródach, którym groziło zupełne zniszczenie z powodu suszy, zostały niemal całkowicie uratowane.

LIKWIDACJA KAWIARNI w śródmieściu, w obrębie 7-go i 10-go komisariatów policji, realizowana jest przez władze administracyjne w szybkim tempie. Codziennie likwidowane są 2-3 kawiarnie. W wypadkach oporu stosowane jest przymus administracyjny. Do 1-go lipca wszystkie kawiarnie znikną z ulic śródmieścia.

DZIŚ, W ŚRODĘ, do poboru głównego stawie się winni przed komisją poborową w Rzgów — poborowi rocznika 1916, zamieszkałym na terenie Rudy Pabianickiej, o nazwiskach na listach A do J włącznie oraz poborowi zamieszkałym w Kruszwie, o nazwiskach na listy od A do Z włącznie.

### Ferie letnie w szkołach rozpoczynają się dziś

Zgodnie z zarządzeniem ministerstwa W. R. i O. P. wczoraj nastąpiło uroczyste zakończenie roku szkolnego w szkołach powszechnych. Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się więc ogólnie ferie w szkolnictwie.

Z inicjatywy kuratorium szkolnego oraz związku nauczycielstwa, zakończenie roku szkolnego w wielu szkołach połączone będzie z wycieczkami krajoznawczymi. (1)

### Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Szeckel — Limanowskiego 37, Sz. Jankiewicz — Stary Rynek 9, T. Staniulewicz — Polna 91, A. Borkowski — Zawadzka 45, B. Gluchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg — Ska — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkow-

# Jeszcze o zajściach w Częstochowie

## Zniszczono ponad 90 sklepów.—Odezwa J.E. Ks.-Biskupa Kubiny

„Wieczór Warszawski” przynosi dalsze szczegóły zajść antyżydowskich w Częstochowie:

„Ogółem w Częstochowie zniszczono ponad 90 sklepów przeważnie należących do kupców mniej zamożnych na przedmieściach. Najbogatsze sklepy żydowskie w Trzeciej Alei policja w porę zabezpieczyła. Najwięcej zniszczenia widać na Starym Rynku, na ulicach Mirowskiej, Nadrzecznej, Garncarskiej, Kałedrańskiej, Narutowicza i Piłsudskiego. Na ul. Narutowicza obłano benzyną jatkę i aczkolwiek policja natychmiast pożar ugasiła, ściany domów wokół jarki osmolone są do wysokości 1-go piętra.

Zajścia trwały od godziny 7-ej wieczór w sobotę do 3-ej rano w niedzielę, od 3-ej popołudniu w niedzielę do 6-ej wieczór i znowu od 2-ej popołudniu w poniedziałek do 5. Zajścia w ciągu niedzieli rozszerzyły się na wszystkie miejscowości sąsiednie. Mniejsze lub większe demonstracje były w Krzepicach, w Kłobucku, w Olsztynie, w Łgocie. Aresztowania w Częstochowie objęły kilkunastu ludzi

Z szeregu wersji, które należałoby zdementować, jest jeszcze jedna, a mianowicie o socjalistach częstochowskich. Niektóre pisma podały wiadomość, że klasowe związki socjalistyczne w ra-

mach swych organizacji brały udział w akcji antyżydowskiej. Wersja ta nie odpowiada prawdzie, ponieważ właśnie przedstawiciele klasowych związków robotniczych zwrócili się do prezydenta miasta (starosta Rozmarynowski bawił na urlopie) aby interweniował u władz wyższych o pomoc dla Żydów.

W nocy z niedzieli na poniedziałek o godzinie 3-ej na cmentarzu na Kulach spoczęły zwłoki tragicznie zmarłego ś. p. Stefana Barana.

J. E. ks. biskup Kubina w związku z ostatnimi zajściami wydał następującą odezwę do katolickiego i polskiego społeczeństwa Częstochowy.

Najmilsi! Częstochowa przeżywa nadal ciężkie i niebezpieczne chwile. Została popelniona zbrodnia, godna potępienia. Słusznie wywołała ona wśród naszego społeczeństwa oburzenie i niepokój. Słusznie domagamy się satysfakcji za tę zbrodnię, słusznie domagamy się utworzenia w naszym mieście warunków, któreby na przyszłość uniemożliwiły podobne zbrodnie. Żyć duch atoli chce wyzyskać tę atmosferę, by pchać ludność miasta do czynów niegodnych katolika i Polaka do czynów, któreby ten Gród Najświętszej Marii Panny zamieniły na gród nienawiści, któreby zadały ciężkie rany

## Lokatorzy odcieci od świata

### Niezwykła sytuacja w domu przy ul. Piotrkowskiej 60

W oryginalnej sytuacji znaleźli się lokatorzy dwupiętrowej oficyny przy ul. Piotrkowskiej 60.

Oficyna ta posiada drewniane schody, które władze budowlane, ze względów bezpieczeństwa, poleciły usunąć i zastąpić schodami kamiennymi.

Prace związane z tym rozpoczęły się wczoraj wczesnym rankiem. Przyszli robotnicy i zerwali całą klatkę schodową od góry do dołu. — Gdy lokatorzy chcieli wyjść ze swych mieszkań, — stwierdzili, że zostali odcieci od świata.

Niektórzy poradzi sobie w ten sposób, że zeszli na dół po przystawionych do okien drabnach. Inni zaś, nie chcąc ryzykować życia w tak karkołomnych eskapadach, pozostali w mieszkaniach. Żywność dostarczana im jest przy pomocy specjalnej... windy ze sznurów, spuszczonej z okien.

Lokatorzy, którzy dostali się na dół, mieszkali na rachunek właściciela domu w hotelu. Do domu będą mogli powrócić dopiero za kilka dni, gdy prace zostaną ukończone. (k)

# 17-letni chłopiec zabił kolegę

## jednym ciosem dłuta stolarskiego w pierś.—Żołnierze uratowali zabójcę od samosądu tłumu

Wczoraj około godziny 9-ej rano na ul. Zagajnikowej, przed posesją Nr. 15, siedemnastoletni wyrostek zabił czternastoletniego chłopca.

14-letni Mieczysław Karbowski — denat — szedł ul. Zagajnikową z dwoma rówieśnikami. Po drodze spotkali jakiegoś wyrostka. Był nim 17-letni Adolf Kazimierzak, zamieszkały przy ul. Perłowej 1. Dwaj chłopcy, towarzysząc Karbowskiemu, nie znali starszego już chłopaka, który zwrócił się do denata jakby z jakąś zaczepką, czy uwagą. W następnej chwili rozegrała się z błyskawiczną szybkością scena, w

rezultacie której mały Karbowski padł na chodnik, zalewając się krwią.

Zaczepiony denat nic nie odpowiedział i ruszył dalej. Wyrostek wyjął wtedy z za pazuchy duże dłuto stolarskie i zadał nim cios nieszczęśliwemu chłopcu w lewą pierś. Denat osunął się na ziemię z jękiem, brocząc z rany i przede wszystkim z ust jakby skrzepami krwi.

Dwaj chłopcy wszczęli alarm. Zabójca rzucił się tymczasem do ucieczki w kierunku pobliskiego szpitala ubezpieczalni. Część przechodniów rzuciła się za nim w pogoń, inni pobie-

## Lipiński wywołał eksplozję

### przez własną nieostrożność.—Orzeczenie komisji śledczej

Donosiliśmy o eksplozji, jaka nastąpiła wczoraj w zakładach spawania acetylenem i elektrycznością przy ulicy Kilińskiego 85. Beczka żelazna, nad której uszczelnieniem pracował spawacz Stan. Lipiński, wskutek nagromadzenia się w niej gazów po reszcie spirytusu, została pod wpływem wysokiej temperatury wysadzona w powietrze, przy czym dno beczki uderzyło Lipińskiego, powodując liczne rany szarpane i złamanie nogi. Dwaj inni robotnicy doznali lżejszych obrażeń.

W dniu wczorajszym w zakładach „Perun” urzędowała specjalna komisja techniczno-śledcza. Zadaniem komisji

było ustalenie, kto ponosi winę za ten wypadek.

Komisja stwierdziła bezspornie, iż winę ponosi sam spawacz Lipiński. — Poszkodowany był egzaminowanym fachowcem i prowadził tego rodzaju roboty na własną odpowiedzialność. Przed rozpoczęciem pracy, widząc, lub podejrzewając, że w beczce mogą być resztki po spirytusie, winien był Lipiński na wszelki wypadek wlać nieco wody do beczki, by spirytus rozcieńczyć. Po nieważ poszkodowany tego zaniedbał, pod wpływem wysokiej temperatury od palnika powstała łatwopalna mieszanina gazów spirytusu i powietrza, która eksplodowała (1)



temu religijnemu Sercu Polski, jakim jest Stolica Królowej Korony Polskiej, któreby zatrwały krynicę ducha polskiego zarodkami zbrodni i ściągnęły na nas straszne niebezpieczeństwa i nieszczęścia.

Kto kocha Najświętszą Marię Pannę i Jej Gród niech się oprze, niech przeciwdziała temu złemu duchowi. W imieniu, Jej, jako wasz arcybiskup zwracam się do was z gorącym wezwaniem, byście w tych ciężkich chwilach zachowali równowagę, spokój i innych uspakajali. Byście bronili świętości i godności tego Grodu Najświętszej Marii Panny. Częstochowa w tych ciężkich chwilach powinna pozostać krynicą ducha katolickiego i polskiego, twierdzącą prawa i porządek. Częstochowa, 22 czerwca 1937 r.

† TEODOR KUBINA Biskup

Wczoraj do Częstochowy przybył zastępca wojewódzkiego komendanta policji podinspektor Stano. Bawi również w Częstochowie wojewoda kielecki dr. Dziadosz.

Sklepy żydowskie są nadal zamknięte. Na wszystkich ulicach miasta są gęsto rozstawione posterunki policyjne.

Dziś władze na czas nieograniczony zabroniły sprzedaży i wyszynku trunków alkoholowych. Wszystkie lokale mogą być otwarte tylko do g. 12 w nocy.

Warszawa, 22 czerwca.

Senator prof. dr. Schorr odbył dziś konferencję z wiceministrem spraw wewnętrznych, któremu przedstawił sprawę zajść w Częstochowie i sytuację ludności.

P. wiceminister przyrzekł zainteresować się przebiegiem dochodzeń.

gli do małego Karbowskiego. Chłopiec był w agonii. Zaalarmowano pogotowie. Kazimierzak został po krótkiej pogoni ujęty. Oburzeni tą straszną zbrodnią ludzie byli nad nim dokonali samosądu, gdyby nie oddział żołnierzy, który przejął zabójcę i zatrzymał aż do przybycia policji.

Gdy w międzyczasie nadjechała karetka pogotowia — lekarz orzekł już zgon chłopca, 14-letni Mieczysław Karbowski zmarł od rany w serce.

Zabity w tych niezwykłych okolicznościach dostał akurat onegdaj świadectwo z ukończenia szkoły powszechnej. Był spokojnym i przykładnie sprawującym się chłopcem. Ojciec denata jest bezrobotnym. Matka pracuje w fabryce. Mieszkał przy ul. Zagajnikowej 15.

Zabójca jest uczniem stolarskim. Za bił jednym z narzędzi swej pracy. Jutro zostanie zbrodnicy wyrostek przestuchany. (1)

Kino EUROPA DOLORES DEL RIO i DOUGLAS FAIRBANKS Jr. w filmie „OSKARŻONA” Ponadto: EDDIE CANTOR w komedii 100 POCIECH Ceny miejsc na wszystkie seanse od 30 gr.

Wydawnictwo „REPUBLIKA” Sp. z ogr. odp. Administracja w Warszawie ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18



# Pełna tabela wygranych

## 1-go dnia ciągnięcia I-iej klasy 39 Loterii Państwowej

W pierwszym dniu ciągnięcia 39-iej loterii padły następujące większe wygrane:

5000 zł. — 121850 66117

1000 zł. — 110035

500 zł. — 65155 100022 114505 136646

400 zł. — 8530 9674 74030 89636 99930

200 zł. — 11825 16245 23066 27980

31294 35283 36568 149978 164641 190891

150 zł. — 4118 10988 12272 15359

18453 20730 20819 22994 27118 28427

37777 48075 55162 56390 63836 64450

76564 81898 83832 84028 87022 87947

91476 96849 98519 105969 111268 115770

118092 137099 141204 145004 160754

163590 164071 169459 175243 175340

177956 179506 193081

### Po 50 zł. z lit. s 100 zł.

96 214 408 752 79 898 906 43 1042 189 244 337

726s 914s 2057 67 547s 67s 704 932 3295 4022s

102 220 51s 321 99 464 530s 43s 636 47 706s 39s

5751 83 6121 383 454s 63s 814s 18s 7046 405s

639s 8093 357 448s 61 9867.

10057 143 76 341 51s 55 73 468s 577s 621s 93s

11098 354 65 413s 12027 43s 140s 408 516s 626s

76 759s 60 960 13119 28 621 815 94s 995 14031

260 541s 84s 942s 15387s 415 83 516 765s 925s 34

16074 103s 78s 274 399s 453s 17030s 562 624 99s

787 921 49s 18002 22s 257s 75 89 310s 466 696

777s 908 17s 19980.

20103 12 402 748 978 21088 388 633 790 22051

76 327 616s 62 23002s 30 36 147s 92 207 24 26s

98 24113 53 85s 593s 980 25848s 26039 317 478s

575 931s 27282 467 80 644s 941 28161 464 529

797 932 29449 95 97s 576 676 30122s 454s 524s

99s 606s 86 825s 31149s 621 32035 63s 209s 46

424 44s 603s 727s 56 90 843s 57 33311 48s 813

34017s 146s 78 223 88s 350s 437s 74 76s 580s

884 35202 76s 519 53s 99 687 893 903s 36017s 79

91 800s 944s 46 37025 115 322 75 464s 704s 805

9s 38320 80s 545 812 907 39336 58 410 28 563s

669s 769s 835s 73.

40294 541 41445 537 700 701 91 857s 78s

42009s 36s 490s 664s 905 43222 935 94 44086 480s

45167 437 840 58s 89s 399 46013 79 138s 261 407

508s 87s 930 47249 370 97 471s 598s 658 728 48042

50 237 74s 432 737s 834 55 49001 14s 81 143s 403

66 616 712s 827s 96.

50187s 252 363s 469 599 669 728 37 45 51542

706 48 52456 731s 872s 53084 799 852s 912 54340

412 885s 55029 123s 295s 596s 788 899 56368s

475 98 922s 63 57019 79s 180s 241s 669 848s 921

58548 745s 59021 263 444s 519s 977 85.

60606 763 61263 672 831 960 62201 35 47s 71s

377 433 58s 898 63012 76 532 51 614s 70s 84s 902

934s 46s 64013 128s 305 411 49 50s 558 830s 937

65115 79s 823s 66049s 202 49 769 953s 67032s 46

168 334s 96s 639s 743s 89s 93s 68327s 54s 524

919s 69167 208s 453s 71s 514 814.

70069 452s 58s 809 995 71098 192 412s 912

72326 538s 77 73430s 514s 78 610 771 75 79s 918

21s 74280s 600 750s 819 37s 49 75236s 359s 510

48s 836 90 76069 145 266s 750 914s 92s 77252

403 720 33 757 850 78407s 12 96 689 711 811s 18s

36 955s 79369s 419 750s 874s 908.

80236s 307 757s 71 837s 911 47 81023 75 132s

257 453 514s 802 17s 849 940s 82164s 298 308s

409s 57s 627s 83051 140 211s 592s 787 997 84028

42 65 110 54 242s 330 70 599 649 783s 863s 990

85087s 304 422s 77 580 632 852 63 976 86267 468s

822 60s 87065s 661s 766 88149 59 221 514 732s

926s 82 89 89056s 198 492s 959 67s.

90124 221 311s 56s 539s 763s 91025 215 45s

377s 488s 723 66 804 92000 138s 69 208s 372s 432

868s 945s 93215s 79 435s 64 67 88s 89s 736s

932s 33s 99 94012 24 514 677 773s 95127 47 261

341 665 94 997s 96072s 176 274s 396 543 764s

97052s 116 231 87s 489 99s 650s 767 808s 98091

105 246 402 60 703 19 92s 831s 919s 99014s 317s

578 632.

100301s 407 83 84s 620s 89 740 921s 101001s

157 223s 502 13 26 42 80s 715s 54s 60 839s 88 949

102403 123s 48s 392s 558 86 651 77 99s 103118

218 104175 766 78s 105015 329 87 112 681s 894

903 106093s 588 963 68 73s 107000 279 355s 491

602s 108118s 71 508s 745 815s 915s 77 109123

650s 745 830 971.

110117 359 447s 576s 731 90s 111036s 122s

362 69 466s 613s 751s 67 957 112317 65s 646s

744s 917 113153s 83 303 621s 974 88 114338 470s

806s 115011 33 276 469s 535 710s 66 802s 99

116013 486s 514s 677 704s 46s 946 87 117004s

112 345 416 70s 85s 651 761s 84 118804 5 72s

100s 18s 206 480s 522 722s 988 119098 165 383

415 28 896

120094s 170 307s 443s 634s 949 121438 535s

619 953s 122348 452 518 49s 827 31s 123195

99 205 21s 351 69 484 763s 124194s 255s 84s

403s 125090s 130 203 687 90 126097 163 666 742

919 127726s 128167 341s 500s 16 95s 672s 806s

129086 209 43s 456 594s 715s 837

130059 146 305 33 96 406 593s 131310s 30 435

735 813 73s 132281 410s 586s 851s 54 133157

268 640 837s 935 134040 199 624 62 881 901

135012 33s 92s 126s 925 49s 136288 391 463

752s 137155 371s 570 608 812s 90s 138187 372s

836 929 139034 453s 87s

140152s 87 420s 637 844s 915s 89 141248s

961 94s 142329s 629 94 753 887s 89s 143067 298

382s 95s 481 560 719 144716s 74 804s 145245

373 621 748s 907 146222s 91 381s 5.1 605 816

944s 147196 365 477 630 858 957s 148141 235s

717 899 149015s 88 753s 926

150046 485 815 151256 351s 87s 152070 188s

300 91s 648 153197 274s 345 528 52s 63 606 16

816 154131 42 371 95 600 34s 92 155013s 57s

308s 464 519 62s 609 825s 72 156295s 594 716

847 56s 73 75 157190 255s 481s 596 795 158197

209s 16 447 791s 937s 159394 504 666s 777 923

160081 124s 78s 269 525 78 618 747 830 933

161053 183 208 64 326s 408s 162256s 350 63s

713s 889 163157 209 59 467 554 664s 808s 64

164026 78s 128 77 348s 79 408s 513s 42s 44

994s 165054s 218 53 90s 397 478 575s 87 166313

46s 83 701s 80 927s 74s 167400 519 23 986s 93s

168104s 254 530 41 634 720 892s 169115 54s

227s 31 312 14 433 518s 76s 659 703s 76s 884

96s 170165 250s 466 699 773s 74 807 917 171230s

375 517 686 847 64s 66s 172143 967 173005 134s

63 643 69 97s 721 39 174040 253 81 175060 171s

260 386 427s 543s 704s 14s 43 61 892s 176087

319 489 643 750 55 817s 177258 88 408 32s 528

608s 84 770 935s 36 41 53 178061 80 374 99

179200 406s 545 743s 79

180003s 8 139s 239s 54s 75 367 75s 438 500

696 967 181202s 91s 807 24s 943 182226s 57

316 35s 786s 828s 183008 777 184000s 127 262

526 688 783 185424s 557 80 643 673s 920s 34s

40 186044s 105 16 79s 269 478 506 616 718 890

964 187056 90s 434s 692 953 188518s 769s 914

189125s 226 434 83 759s 73s 824s 31s 924

190600 21 851 929 191503 24 192156 381s

589 720 193053 109 46 412s 623 967s 194192s

93 248s 58 307s 48 650 820 939

### CIĄNIENIE DRUGIE.

Po zł. 50, z litera s po zł. 100.

222s 732s 834 939 1004s 156 2045s 221s 49

437s 85s 4439 501s 603 5750s 888 952s 6381s

571s 96s 897s 7392 615 865 903s 8295s 416

605 9387 918

10272s 819s 969 11011 337 66s 966s 14207

50 85 420 963 15037s 244s 500s 726s 814 908

16426 586 17189 91 277s 344s 493s 939 18347

19365s 466s

20371 794 986s 21146 422s 22715s 844

23248s 627 24245 25110 496 802 35 26408 669

74 27151 882 28118s 465 29275

30232 73 392 592 861 72 909 31876 945s

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875

139195s 249s 91s 751 875



# Wojna socjalna w Ameryce

## Prowadzona jest z wielką bezwzględnością, uporem i zastosowaniem wszelkich środków wojenno-technicznych.—Prezydent Roosevelt popiera Levisa

Donosiliśmy już kilkakrotnie o tym, co dzieje się na froncie robotniczym w Stanach Zjednoczonych. Szablonowe określenie „na froncie” staje się w tym wypadku określeniem najzupełniej właściwym i dosłownym. Robotnicy, rozbici na dwa wielkie obozy: jedni pod rozkazami słynnego już w całym świecie Johna L. Lewisa, którego sylwetkę nakreślił na tym miejscu i drudzy — stojący raczej po stronie Forda, walczą w ścisłym i czynnym wojennym tego słowa znaczeniu, stosując środki i metody, w warunkach europejskich nie do pomyślenia. Od samolotów do bomb i zawiązyjących, od zbrojnych potyczek do palenia mostów i wyładania szyn kolejowych — takie są sposoby, jakich się imają obie strony.

Przyjrzyjmy się niektórym ostatnim fragmentom walk i zbadamy etapy tej prawdziwej wojny socjalnej w Stanach Zjednoczonych.

W Monroe, małym mieście przemysłowym w stanie Michigan 20.000 członków Committee for Industrial Organization (związki Lewisa) zbierają się na wielki meeting w parku miejskim. Idą pod wielokrotnym szpalarem bagnetów policji. Demonstrują przeciwko stosowaniu gazu łzawiącego, używanego przy usuwaniu posterunków strajkowych. Olbrzymi transparent głosi: „We protest the brutality of the Republic Street Corporation”. A więc — na tle wojny — walka o środki. To jak w czasach wojennych odzywają się protesty przeciwko kulom dum-dum...

Anderson strajkujący i syndykaliści bili się przed kilku dniami na ulicach; z jakiegoś okna padł strzał. Z innych podłazek się cęły i butelki. Połała się krew.

W Pontiac syndykaliści wpełnęli „non-unioniste” do zbiornika ze smołą. Murzyn — agitator związku stalowni został wyrzucony ze swego samochodu i pobity do nieprzytomności.

W Warrenu obie trony biły się kawałami stali.

Lewis ma obecnie dwa zadania na oku: wciągnąć w swe szeregi wszystkich robotników niezorganizowanych i zdziwnie liczną większość nad swym przeciwnikiem Greenem i jego „Federacją Amerykańską”.

Jedno z hasel Lewisa stało się szczególnie popularne. Ten zagorzały czytelnik Szekspira i Romera rzucił taki miądoliny, a zwyciężył samę się podwyższą”. Ma to znaczenie, że należy walczyć o zwykłą płac dla robotników niewykwalifikowanych, a przez to cała taryfa się podniesie i nastąpi zwyczaj również dla specjalistów i lepszych fachowców.

W tym punkcie leży siła Lewisa. Jego konkurent Green, do niedawna lekceważony przez pracodawców, a obecnie przez nich popierany, jako zło mniejsze a już konieczne, zaczyna od góry robotniczej, apeluje do ludzi, żyjących w względnie dobrobycie i rezerwuje dla tych ludzi u siebie stanowisko specjalne w organizacji, zaliczając ich do grupy „A”, podczas gdy robotnicy niewykwalifikowani stanowią niższą grupę — „B”. Lewis, oczywista, tego podziału nie uznaje.

Obie strony powołują się na autorytet prezydenta Roosevelta i uważają go za „swego”. Oceniając sytuację bezstronnie, stwierdzić należy, że jednak prezydent jest bliższy Lewisowi. W swym ostatnim orędziu do Kongresu, zalecając uchwalenie prawa Webera o umowach zbiorowych i reprezentacjach robotniczych — prezydent wyraził się:

„Trzecia część naszej ludności jest jeszcze ciągle źle odżywiana, źle ubrana i źle mieszka”.

Prezydent wysunął dalej projekt utworzenia komitetu pięciu, któryby ustalił płace minimalne i maksymalne w całym kraju, zalecił wprowadzenie zakazu zatrudniania bezrobotnych i napiętnował zawód, w Ameryce całkiem popularny „łamacza strajków”.

**16 zł. dziennie VIAREGGIO**

koszt udziału w 29-dniowej wycieczce łącznie z kosztami podróży i pobytom w Wiedniu i Wenecji. (Lipiec, Sierpień, Wrzesień)

**FRANCOPOL,** WARSZAWA, MAZOWIECKA 9.

Walka z Fordem trwa w dalszym ciągu. Syndykat Lewisa liczy obecnie 300.000 członków. Ta armia idzie na nieprzyjaciela potężnego, jak niejedno państwo: potęga Forda rozciąga się od Panamy aż poza granice Stanów, aż poprzez Kanadę, Ford ma własne olbrzymie lasy, własne huty, własne kopalnie węgla, cementownie, stalownie, własne szkoły i fermy nawet własne, gdyż dąży do połączenia przemysłu z rolnictwem. Ford produkuje dziennie 7000 samocho-

dów, ma dzienną wypłatę w wysokości 840.000 dolarów i bilans roczny, zamykający się sumą 718 milionów dolarów!

Aby tego nieprzyjaciela zwalczyć — Lewis musi mieć sprzymierzeńca. Sprzymierzeniec się znalazł. Jest nim Norman Thomas, były pastor, który organizuje robotników rolnych. Wkrótce ma nastąpić połączenie obu tych olbrzymich jednostek organizacyjnych.

Narazie Lewis walczy z dziką wręcz energią. Aby pobić Forda nakazuje strajki w niektórych przemysłach, które mimo całej samowystarczalności, jednak zasilają fordowskie fabryki. Korzystają na tym konkurenci, Ford traci rynki, ale Ford nie ustępuje.

Walka trwa. (g).

# Budowa gmachów gimnazjalnych

## Miasto wyznaczy na ten cel szereg placów. — Poprawa stanu szkolnictwa w Łodzi

Jak się dowiadujemy, kuratorium okręgu szkolnego zwróciło się do zarządu miejskiego o przydział placów pod budowę gmachów szkół średnich ogólnokształcących.

Decyzja ta, która ma dla Łodzi doniosłe znaczenie, jest wynikiem szeregu konferencji, jakie przeprowadził kurator Ambroziewicz z miejscowymi czynnikami szkolnymi i społecznymi.

Jak wiadomo, od kilku już lat zarówno koła opiek szkolnych jak i nauczycielowie, zwracają się do ministerstwa WR i OP. z memorialami, prosząc bądź o założenie nowych szkół państwowych, bądź też o upaństwowienie części już istniejących uczelni. Szkoły średnie prywatne, z roku na rok mają mniejszą liczbę uczniów. Odbija się to w pierwszym rzędzie ujemnie na nauczycielstwie, które ma pobory bardzo niskie i w dodatku otrzymuje je nier-

gularnie. Z drugiej strony wielka liczba dzieci, przerywa swe kształcenie po ukończeniu szkół powszechnych, nie będąc w stanie płacić wysokiego czesnego w szkołach prywatnych.

Ta sprawa zainteresowała się ministerstwo, polecając kuratorium zbadać sytuację na miejscu i opracowanie wniosków, mających na celu poprawę stanu szkolnictwa w Łodzi. Rezultat konferencji był taki, że zrezygnowano z upaństwowienia istniejących szkół prywatnych. Postanowiono natomiast powołać do życia szereg nowych gimnazjów i liceów państwowych. I w związku z tym właśnie zwrócono się do zarządu miejskiego, by dostarczył placów pod budowę gmachów szkolnych. Finansować będzie ministerstwo WR i OP.

**PIEGI GINA**  
krem  
**CAZIMI**  
**METAMORPHOSA**  
USUWA PIEGI, ZMARSZCZKI  
WĄGRY I INNE WADY CERY

# Kobieta wyskoczyła z III. piętra

## pod wpływem depresji psychicznej. — Ciężko ranną odwieziono do szpitala

Wczoraj o godzinie 8 i pół rano w domu przy ul. Piotrkowskiej 109 popełniła zamach samobójczy przez wyskoczenie z okna trzeciego piętra młoda kobieta.

Od rana ładowała rzeczy na letniśko rodzina Mojżesza Magazaniaka. Z okna przyglądała się wozowi 30-letnia Otylia Magazaniak. Młoda kobieta, już od dłuższego czasu cierpiąca na depresję psychiczną, pod wpływem nagłego przystępu rozstroju nerwów — przechyliła się

przez parapet okna na trzecim piętrze i runęła na bruk.

Podwórce było niedawno brukowane i spory zwal piasku leżał pod murem.

Desperatka upadła akurat na piasek i dzięki temu straszny ten wypadek nie zakończył się śmiertelnie. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie obu nóg i ciężkie obrażenia i kontuzje. Nieszczęśliwa została przewieziona do szpitala im. Poniażskich. (l).

# Były prezydent Ziemiecki w Łodzi

## złożył ofiarę na pomoc dla pogorzalców bałuckich

Wczoraj przyjechał do Łodzi dwukrotny minister pracy i opieki społecznej oraz b. prezydent m. Łodzi p. Bronisław Ziemiecki, obecny prezes powszechnego zakładu ubezpieczeń wzajemnych. Prezes Ziemiecki przyjechał na 2-dniową inspekcję biur inspektoratu wojewódzkiego PZUW.

Po przeprowadzeniu inspekcji prezes Ziemiecki udał się z dyrektorem inspektoratu łódzkiego Remiszewskim oraz

insp. Gałkowskim na ul. Łagiewnicką, na pogorzelsko po ostatnim wielkim pożarze na Bałutach. Z ramienia straży towarzyszył prez. Ziemieckiemu nac. Komorowski, który udzielał fachowych wyjaśnień.

Po zapoznaniu się ze stanem materialnym pogorzalców, prez. Ziemiecki ofiarował na rzecz doróżnej pomocy dla nich sumę 500 zł. (l)

# Dzisiaj w Helenowie

## wielki koncert symfoniczny

### solisci: Artur Balsam i Marcelli Neumiller

Początek o godz. 8.30 wieczór. Bilety w kasie helenowskiej

# Kobieta — poborowy przed komisją w Sosnowcu

Niezwykły wypadek wydarzył się przed komisją poborową w Sosnowcu.

Uwagę lekarzy zwróciła nienaturalny postać jednego z poborowych, któremu posiadał bardzo silnie rozwinięty kark i kobiecy głos. Zaintrygowani lekarze szczegółowo zbadali poborowego, znajdując w nim bardzo dużo cech kobiecych. Mimo to „zagłębowski Smetek” otrzymał kategorię „A” i uznany był za zdolnego do służby wojskowej. Będzie on poddany dodatkowym badaniom i w tym celu przez parę tygodni przebywać będzie w szpitalu.

# Wycieczka posłów i senatorów wyjechała do Liskowa

Wczoraj na teren wsi wzorowej Liskowa przybyła wycieczka senatorów i posłów, celem zwiedzenia wystawy „Kultura i praca wsi”.

W związku z tym, jak się dowiadujemy, wyjechał do Liskowa p. wojewoda łódzki Huke - Nowak, który wspólnie z gospodarzem Liskowa, ks. prałatem Błazińskim, podejmował przedstawicieli izb ustawodawczych. (l)

# „Morze hartuje ludzi i narody”



# Mieli wspólny los loteryjny

Gdy padła wygrana, powstał między spółnikami spór: pani Brandtowa nie chce się dzielić z Krentzem

W wydziale cywilnym sądu okręgowego znalazła się wczoraj w pierwszym terminie sprawa, która niewątpliwie zainteresuje wszystkich graczy na loterii.

Sprawa w założeniu jest prosta.

Dwoje sąsiadów, znanych najlepszych, grało wspólnie na loterii. Nabywali razem ćwiartkę, płacąc po 5 złotych. Aby do takiej spółki przystąpić, trzeba mieć do siebie zaufanie całkowite. Toteż sprawa, w którym ręku jest los, nie gra już poważniejszej roli. Los miała ostatnio kobieta. Na los padła jedna z największych wygranych. Kobieta oświadczyła, że los jest jej i o spółniku słyszeć nie chce.

Oto szczegóły, daty i nazwiska:

Oboje są mieszkańcami Zgierza, Waldemar Krentz mieszka przy ul. Dąbrowskiego 7. Genowefa Brandtowa — w sąsiedztwie przy ul. Dąbrowskiego 9. Grali już od jakiegoś czasu wspólnie. Do ostatniej loterii, t. j. tej, której ciągnięcie do czwartej klasy było w maju, nabyli ćwiartkę w kolekturze Wolanowa. Los ich nosił numer 84.967. Jak nas informuje kolektura — w jej księgach figurowała jako właścicielka tylko Brandtowa. (Kolektorzy notują najwyższy jedynego z licznych czasem współników do losu i zawsze tylko jeden adres).

Na los padła wygrana 75.000 zł. Dowiedział się o tym Krentz i pobiegł zawiadomić współniczkę o wygranej. Ale Krentz wyszedł od Brandtowej złamany: dowiedział się od niej, że jeżeli padła wygrana, to tylko dla niej, a nie dla niego, bo i los jest w jej ręku i zapisany jest na nią.

Brandtowa została nawet już sfotografowana jako szczęśliwa graczka.

Sprawa weszła na drogę sądową. Krentz zwrócił się do apl. adw. Wierzbickiego, który zgłosił zastrzeżenie wypłaty 15 tysięcy wygranej na wspólną ćwiartkę. Dyrekcja Loterii wypłatę wygranej wstrzymała.

Na rozprawie wczorajszej występujący w imieniu Krentza adwokat wywołał, że jego mocodawca przez świadków udowodnił, że grał z Brandtową wspólnie i do połowy, że był współwłaścicielem ćwiartki, o której mowa, i że

należy mu się 7.500 złotych tytułem wygranej.

Adw. Wróblewski, rzecznik Brandtowej, odpiął te wywody, twierdząc, że do tego należy wygrana, kto posiada los oraz wniosł o uchylenie wstrzymania wypłaty całkowitej sumy wygranej i ograniczenia tego postanowienia jedynie do połowy wygranej, przypadającej na ćwiartkę, t. j. do 7.500 zł.

Apl. adw. Wierzbicki oponował przeciwko takiemu stawianiu kwestii oraz po dał do wiadomości sądu, iż już przed sprawą mał Brandtowej proponował pełną część Krentzowi, ten jednak domagał się całej przypadającej nań sumy.

Sąd postanowił zwrócić się do dyrekcji Loterii o przekazanie wygranej do depozytu sądowego i uchwalił rozpocząć przesłuchanie świadków. (g)

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza żona, matka, teściowa i babka

B. P.

**SARA WOLFSON**

urodz. SUCHOCIN, przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, w środę, 23 bm. o godz. 1-ej po poł. z Domu Przepogrzebowego, o czym zawiadamia STROSKANA RODZINA. Uprasza się o nie składanie kondolencji.

## O dalszą zniżkę komornego proszą związki lokatorów.—Postulaty właścicieli nieruchomości

Przed dwoma laty, na skutek energicznej akcji związków wlokatorskich na terenie całego kraju, władze rządowe wprowadziły ustawową zniżkę komornego w starych domach. Zniżka ta wyniosła 10 proc. dla mieszkań od 3 izb wzwyż i 15 proc. dla mieszkań mniejszych, obowiązując zaś miała tylko w ciągu dwóch lat — do 1 grudnia 1937 roku.

Równocześnie, jako rekompensata dla właścicieli nieruchomości zniesiono częściowo ochronę lokatorów. W ten sposób, że mieszkania, z których wyproszą się lokatorzy po dniu 1 grudnia 1937 roku będą wyłączone z pod działania ustawy o ochronie.

Wczoraj odbyło się zebranie związku lokatorów, na którym obszernie dyskutowano powyższe sprawy.

W wyniku dyskusji postanowiono

wystosować memoriały do prezydium rady ministrów, ministerstwa spraw wewnętrznych oraz ministerstwa opieki społecznej z prośbą o przedłużenie, przynajmniej na okres dalszych dwóch lat terminu ważności ustawy o zniżce komornego.

Jak się dowiadujemy, równocześnie związki właścicieli nieruchomości podjęły akcję o przedłużenie moratorium dla długów hipotecyjnych, które wprowadzone zostało przed pięć laty na mocy dekretu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, a wygasa w październiku b. r.

Właściciele nieruchomości obliczają, że ogólna suma długów hipotecyjnych wynosi dziesiątki milionów złotych, uchylenie więc w obecnej sytuacji moratorium pociągnęłoby za sobą katastrofalne skutki. (i)

## Wycieczka dziennikarzy młodzieżowych zapoznana się ze stanem i znaczeniem gospodarczym Łodzi

W ostatnich dniach bawiła w Łodzi wycieczka współpracowników pism t. zw. młodzieżowych. Celem wycieczki było zapoznanie się z łódzkim przemysłem włókienniczym, goście przejeżdżając byli przez sferę gospodarce naszego miasta.

W pierwszym dniu pobytu w Łodzi goście zwiedzili Zjednoczone Zakłady Przemysłowe Scheiblera i Grohmana, gdzie podejmowała ich dyrekcja i zarząd fabryki z p. prez. dr. Maciszewskim na czele.

W godzinach popołudniowych odbyło się zebranie w Izbie Przemysłowo-Handlowej, której przedstawiciele wygłosili kilka krótkich referatów, obrazujących stan i znaczenie gospodarce

Łodzi.

W dniu wczorajszym wycieczka przyjechała została w Urzędzie Wojewódzkim w Łodzi przez wicewojewodę Stefana Wendorfa, zastępującego nieobecnego p. wojewodę oraz naczelnika wydz. społ.-polit. dr. Stanisława Wrone, który uczestników wycieczki zapoznał szczegółowo z położeniem gospodarczym i społecznym mieszkańców Łodzi, rozwojem poszczególnych dziedzin przemysłu i t. d.

Z kolei wycieczka prowadzona przez referenta pras. Urzędu Wojewódzkiego red. Woityńskiego zwiedziła zakłady Allarta oraz zakłady Barcińskiego.

W godzinach wieczorowych goście opuścili Łódź.

## Endecka „wystawa hiszpańska” została zlikwidowana przez władze.—Były radny Schultz skazany na 50 zł. grzywny

Przed kilku dniami związek „Praca Polska”, będący ekspozyturą Stronnictwa Narodowego, urządził w swym lokalu przy ul. Bandurskiego 9—11 t. zw. „wystawę hiszpańską”. Wystawa oczywiście miała charakter propagandowy na rzecz powstańców z gen. Franco na czele.

Jak się jednak okazało, nie była ona zalegalizowana, nie uzyskano na jej urządzenie zezwolenia władz.

W związku z tym w dniu wczorajszym starostwo grodzkie wydało nakaz natychmiastowej likwidacji wystawy, pociągając równocześnie kierownika „Pracy Polskiej” Henryka Schultza, słynnego ze swych wystąpień w ostatnim radzie miejskiej działacza endeckiego do odpowiedzialności w trybie administracyjnym.

Sąd starościński skazał go na grzywnę w wysokości 50 złotych. (t)

## Nasz reporter zanotował:

Na ul. Zgierskiej została potrącona przez samochód 43-letnia Małka Zysołc, zamieszkała przy ul. Limanowskiego 7. Lekarz pogotowia stwierdził obrażenia ogólne i po opatrzeniu poszkodowanej na miejscu, skierował ją pod opiekę domowników.

W Alejach Kościuszk. koło posesji nr. 22 została potrącona przez taksówkę 48-letnia Julia Jesiorowska, zam. przy ul. Piotrkowskiej nr. 90. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie lewej nogi i lewej ręki oraz ciężkie obrażenia zewnętrzne i skierował poszkodowaną do szpitala.

W mieszkaniu rodziców przy ul. Owsianej nr. 41 uległa poparzeniu 5-letnia Halina Pajak. Dziewczynka próbowała zestawić kąpiące mleko z kuchni, a gdy ją pocałował garnek parzyć w ręce — upuściła go, parząc sobie nogi i ręce. Lekarz pogotowia opatrzył małą denatkę na miejscu.

Na posesji przy ul. Wroniej 6, wypadła z okna 1-go pietra 3-letnia Regina Pańszczyk. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie prawego barku i obrażenia głowy. Dziewczynka została pozostawiona pod opieką matki.

Straż ogniołowa ugasiła wczoraj szybko pożar przy ul. Młynarskiej 36. Palilo się poddasze, ogień powstał wśród rupieci i nagromadzonych szmat, na które bawiące się dzieci rzuciły płonąca zapalniczkę. Straty są nieznaczne.

W zakładach „Widzewskiej Manufaktury” w wypadku przy pracy doznał obrażeń stopy 26-letni Aron Igielski, robotnik, któremu na nogę spadł wał żelazny. Poszkodowany został przewieziony do szpitala ubezpieczeni.

Lekarze pogotowia udzielili na miejscu lub w ambulatorium pomocy czterem pokąsanym w różnych punktach miasta przez psy. Są nimi:

Jan Rochwa, uczeń, zam. przy ul. Wawelskiej 5, pokąsany przy domu.

Hersz Zula, liczący lat 6, syn krawca, pokąsany na ul. Goplańskiej.

23-letnia Anna Waszczykówna (Ogrodowa 38) i 16-letni Franciszek Kowalski (Mickiewicza 17) — pokąsani również koło domu, w którym zamieszkują.

**Plażowe biustonosze bluzeczki**

poleca

**pracownia pasków**

**D. Szenbergowej**

Przejazd 6 m. 2 :: Telefon 105-86

**TEATR**  
MUZYKA SZUKA

**TEATR LETNI W PARKU STAZICA**  
Jeszcze tylko dwa razy: — dziś, w czwartek, o godz. 9-ej wiecz. — dana będzie po raz 36 i 37-my (co jest najlepszym przykładem jej powodzenia) wyborna komedia Vasary'ego „Małżeństwo”.  
W piątek wchodzi na afisz świetna farsa o skonałym literackim zacięciu Jerzego Fejdy z „Dudek” (Le Djindon) w reżyserji Henryka Szletyńskiego.

**OSTATNIE WYSTĘPY ADOLFA DYMUSZKI**  
W TEATRZE LETNIM (Piotrkowska 94)  
Występy Adolfa Dymuszy, kreującego postać w rolę w przeżabawnej komedji muzycznej „Podwójna buchalterja” dobiegają już końca. Niezrównany komik warszawski wystąpi w piątek, w teatrze Letnim przy ul. Piotrkowskiej 94 jeszcze tylko dziś, w środę, w czwartek i w piątek o godzinie 9-ej wiecz. Ceny znijzone.  
W sobotę, premiera oczekiwanej niecierpliwie przez naszych teatromanów głosnej komedji w trzech aktach „Zolnierz królowej Madagaskaru” w reżyserji w. Reżyserja Konstantego Tarkiewicza.

**RADIO**

ŚRODA, dnia 23-go czerwca 1937 r.  
6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają zoro”.  
6.18—6.38: Gimnastyka. 6.38—7.00: Muzyka (płyty).  
7.00—7.10: Dziennik poranny. 7.10—7.15: Muzyka (płyty).  
7.15—7.35: Audycja dla Polaków. 7.35—8.00: Muzyka (płyty).  
8.00—8.15: Przerwa. 11.57—12.00: Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego.  
12.03: Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.  
12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.25: Program na dzisiaj. 12.20—12.25: Pare infonowicy. 12.25—13.00: Koncert orkiestry wojewódzkiej pod dyr. por. Antoniego Chrapczyńskiego.  
13.00—13.55: Przerwa. 13.55—15.00: Muzyka operowa. Koncert południowy (płyty) za pop. 15.00—15.15: „Nasze wakacje” — pogadanka dla dzieci — wygłosi Leon Sroka. 15.15—15.45: Płyty dla dzieci. Melodie ludowe. 15.45—16.00: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze. 16.00—16.15: „W muzeum kim muzeum osobliwości” — szkic Adama Lisia. 16.15—16.45: Pieśń w wykonaniu Aleksandra Żeńskiego „Zjednoczone” pod dyr. Aleksandra Charybu (z Łodzi na wszystkie rozgłośnie).  
16.45—17.00: „Pamiętniki żołnierzy” — wygłosi płk. Roman Umiasłowski.  
17.00—17.05: Koncert w wykonaniu zespołu chóru zespołu Stefana Rachonia i Anny Rey — piosenki.  
17.50—18.00: „Samochody i samoloty parowe” — pogadanka Feliksa Moskaliaka.  
18.00—18.10: „Chwila Biura Studiów”.  
18.10—18.25: Pogadanka społeczna p. t. „Słuchanie rozmowy” — wygłosi Mieczysław Fuks.  
18.25—18.45: Orkiestry jazzowe (płyty).  
18.45—18.50: Wiadomości sportowe lokalne.  
18.50—19.00: Pogadanka aktualna.  
19.00—19.10: Muzyka (płyty).  
19.10—19.20: „Łódź w Ameryce” — pogadanka red. Mieczysława Koltońskiego.  
19.20—19.50: „Wesoły Dymek z komina” — pogadanka „Mieszanka czerwcowa” w oprac. Jerzego Ronard-Bujańskiego i red. B. Stefana Dymka — wykonanie zespołu „Wesołego Dymka”.  
19.50—20.00: Wiadomości sportowe ogólne.  
20.00—20.45: „Na Świętojańskiej Sobótce” — regionalne słuchowisko obrzędowe w wykonaniu i opracowaniu Marijana Mikuty, w wykonaniu zespołu Małopolskiego Związku Teatrów i Chórów Ludowych z Krakowa. Kapeli Ludowej oraz solistów (z Krakowa).  
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.  
20.55—21.00: Pogadanka aktualna.  
21.00—21.45: Koncert chopinowski. Wykonawca: Leopold Muenzer (ze Lwowa).  
21.45—22.00: „Przygoda Stasia” — opowiadanie Bolesława Prusa (II).  
22.00—22.50: „Graj muzycko graj” — w wykonaniu Krakowskiego Kwartetu Schrammów (z Krakowa).  
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennikarskie wieczornego, komunikat meteorologiczny i przegląd prasy.  
23.00—23.00: Muzyka taneczna (płyty).

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
19.40 BUDAPESZT: „Życie to marzenie” — chowjsko muzyczne.  
20.00 BRUKSELA Franc.: Festiwal Bacha.  
20.05 WIEN: II koncert laureatów Międzynarodowego Konkursu wokalo-instrumentalnego.  
20.30 STRASBURG: Koncert symfoniczny.  
21.00 RADIO PARI: Koncert muzyki poważnej.  
21.40 DROITWICH: „Książę Igor” — opera w 4 aktach (tr. z Covent Garden). Akt II.

**BALSAM I NEUMILLER GRAJA DŁUGO W HELENOWIE.**

Muzykalna Łódź spotka się dziś w parku helenowskim, gdzie odbędzie się koncert symfoniczny pod batutą wybitnego dyrygenty Artura Balsama i Marceli Neumillera. Powodzenie jakim cieszą się solisci w sferach muzycznych naszego miasta oraz fakt, że po dłuższej przerwie koncert odbędzie się na wolnym powietrzu w znanym parku helenowskim gwarantują imprezie dzisiejszej dużej publiczności. Bilety w cenie zł. 1.00 dla dorosłych i gr. 54 dla młodzieży do nabycia w kasie helenowskiej.



### Przegląd prasy

#### Zbawienny stragan

„Krakowski Kurier Wieczorny” zamieścił artykuł pod tyt. „W straganie zbawienie narodu”, w którym autor pisze m. in.:

„Endecja robi wrzask: stragany dla chłopów! Pod tym hasłem zrodził się Przytyk i dzieła innych podobnych zająd. Stragan ma być z jednej strony symbolem walki gospodarczej z Żydami, z drugiej strony dźwignią, która — wedle mylnego wyrażenia — podniesie wieś w górę, uwalniając ją od nadmiaru ludności.

Przypatrzmy się, jak ta sprawa w rzeczywistości przedstawia.

W Polsce istnieje 75,000 straganów, pod którymi to określenie rozumie się prawdziwe stragany, t. j. dorywcze jarmarczne miejsca sprzedaży, oraz zaliczone do tej kategorii małe sklepiki po miasteczkach, funkcjonujące stale, ale z minimalną ilością towaru. Z tych 75,000 straganów, jedna trzecia część, rozlokowana w Poznaniu i na Pomorzu, jest już dawno w rękach polskich; kilka tysięcy w województwach centralnych i zachodnich też jest zajętych przez chrześcijan — pozostaje najwyżej 30 — 40 tysięcy straganów w rękach największej biedoty żydowskiej.

Przypuśćmy, że można — środka prawnego na to dotąd niema — wywłaszczyć Żydów z tych straganów i ulokować w nich chłopów ze wsi. Co za pomoc wyniknie stąd dla wsi?

Zadana! — Albowiem kilkadziesiąt tysięcy wóbec przełudnienia, wynoszącego 9 milionów, jest drobnotką, o której nawet poważnie mówić nie warto.

Rzucalac hasło: „stragany dla chłopów” — endecy w swym mniemaniu — podkopują na wskazywanie Stronnictwa Ludowego, które w dziedzinie antysemitki jest nie tylko aktywne co endecy. Jak wydarzenia ostatnich kilku miesięcy wykazują, ten chwyt tylko w pewnych, niekoronowanych okolicach działa — Brześć nie urosły na tle walki straganowej, lecz na całym innym.

Dalszym motywem tej walki jest zbyt mały opór jej stawiany. W miasteczkach i wsiach, oddalonych od siedziby władzy wykonawczej, łatwo wywołać rozruchy pod popularnym hasłem — także rozruchy odbijała się głośnym i jakimś zagraniczej, czasem nawet w parlamencie — dla endeków pożądana sposobność do oskarżenia wszystkich Żydów o „zaniechanie zagranicy przeciw Polsce”, szereg t. zw. Greuelpropaganda i t. d. Najwznych dzieł nie brak, u nas najwięcej: to też broni endeckie znajdują wiarę i nową okazję do awantur.”

# Strajk kelnerów w kawiarniach

## został częściowo jeszcze wczoraj zlikwidowany. — Majstrowie pertraktują z przemysłowcami

Wczoraj po południu, w związku z nieosiągnięciem porozumienia na onegdajszej konferencji w inspekcji pracy, wybuchł w Łodzi strajk kelnerów, zatrudnionych w cukierniach i kawiarniach.

Po kilku godzinach właściciele niektórych cukierni jak „Europejska”, „Esplanada” i „Carlo” zawiadomili międzyzwiązkową komisję, że zgadzają się na zawarcie umowy na warunkach proponowanych przez związek t. j. na podwyższenie procentu kelnerom do 12.

Wobec powyższego w tych cukierniach strajk został jeszcze wczoraj zakończony. Przerwano także akcję strajkową w cukierniach Piłkowskiego, który bawi zagranicą i dlatego nie może złożyć podpisu pod umowę.

W innych cukierniach i kawiarniach strajk trwa.

Wczoraj toczyły się w dalszym ciągu pertraktacje pomiędzy przedstawicielami przemysłu włókienniczego a majstrami fabrycznymi, w sprawie ustalenia stawek plac dla majstrów, zatrudnionych w tkalniach, przedalnicach bawełnianych i wykończalniach. Stawki te mają figurować w umowie zbiorowej, jaką przemysł zawrze ze związkami majstrów fabrycznych.

Ponieważ warunki wysuwane przez strony różniły się znacznie postanowiono przerwać konferencje do czwartku przy-

szłego tygodnia, z tym, że obie strony postarają się znaleźć kompromisowe rozwiązanie w tej sprawie.

W firmach ekspedycyjnych coraz częściej ostatnio powstawały zatargi na tle nieunormowanych warunków pracy i plac. Wprawdzie w 1933 roku zawarta była umowa zbiorowa, zarówno z pracownikami umysłowymi jak i robotnikami, jednakże umowa ta nie obejmowała szeregu najważniejszych spraw, wynikających ze stosunków między pracodawcami a pracownikami.

Wobec powyższego związek pracowników handlowych i biurowych oraz związek robotników transportowych zwrócił się do stowarzyszenia ekspedytatorów z propozycją polubownego załatwienia spornych spraw. Nie dało to jednak pozytywnego rezultatu. W dniu wczorajszym związek pracowników handlowych i biurowych oraz związek zawodowy robotników transportowych wystosowały do stowarzyszenia ekspedytatorów pismo, wypowiadając formalnie umowę zbiorową z 1933 roku, a równocześnie zwróciły się do okręgowego inspektora pracy o zwołanie wspólnej konferencji z ekspedytatorami.

Drugi tydzień trwa strajk trykociarzy w Łodzi. Strajkuje około 3500 robotników i chałupników, którzy domagają się podwyżki plac oraz zawarcia umowy

zbiorowej. Wczoraj odbył się wiec strajkujących, na którym postanowiono kontynuować akcję i na konferencji w inspekcji pracy, która odbędzie się w tej sprawie, podtrzymać nadal wysunięte postulaty.

Roboty brukarskie w Łodzi powierzone zostały przez zarząd miejski przedsięwzięciu prywatnemu, którzy zatrudnili sezonowców, poleconych przez zarząd miejski. Obecnie robotnicy ci żądali zawarcia umowy zbiorowej na tych samych warunkach, jakie obowiązują na robotach, prowadzonych bezpośrednio przez miasto. Dziś odbędzie się w tej sprawie konferencja w inspekcji pracy.

Wczoraj odbyło się walne zebranie pracowników fryzjerskich, na którym postanowiono wystąpić do cechu fryzjerów z żądaniem zawarcia umowy zbiorowej. Równocześnie uchwalono protest przeciwko wniesieniu przez jednego z posłów wniosku do łaski marszałkowskiej, o wprowadzenie pracy w zakładach fryzjerskich w niedziele i święta. (i



# Przed wyrokiem w procesie Doboszyńskiego

## Zeznania ostatnich świadków. — Wyrok prawdopodobnie będzie ogłoszony w sobotę

Kraków, 22 czerwca. Według tymczasowych przewidywań proces inż. Doboszyńskiego winien się zakończyć jeszcze w bieżącym tygodniu.

Dzień dzisiejszy oraz środowy, przeznaczone są — wedle wokandy sądowej na przesłuchiwanie ostatnich doprowadzonych świadków, oględziny dowodów rzeczowych oraz sformułowania pytań dla ławy przysięgłych. Wywody stron zajęłyby zatem dziesiąty oraz jedenasty dzień rozprawy, t. j. czwartek i piątek. Również na piątek przewidziane jest wygłoszenie przez oskarżonego ostatniego słowa.

W tych warunkach wyrok zapadłby w 12-tym dniu procesu, czyli w sobotę.

Oczywiście, nie jest wykluczona zmiana w zależności od ewentualnie zgłoszonych przez strony nowych wniosków lub też zrzeczenia się stron z odczytania obszernych akt z poprzedniego procesu.

Po zeznaniach świadków obrony, Edwarda Zajacka, działacza Str. Narodowego z Bielska oraz mgr. Władysława Jaworskiego, obrońcy w obecnym procesie, który jako świadek przedstawił

statystykę rozpraw sądowych przeciwko członkom Str. Narodowego, zakończonych po większej części wyrokami uniewinniającymi, trybunał przystąpił do przesłuchania dodatkowo zgłoszonych świadków obrony.

Rozprawa wczorajsza rozpoczęła się o godz. 11.15. Na wstępie przewodniczący udzielił pouczenia świadkom, po czym na sali pozostał mjr. Franciszek Janowski, który stwierdza, że jeden z osk. w poprzednim procesie, Franciszek Czopek, który pracował w swoim czasie w piekarni wojskowej w Krakowie, zwolniony został z pracy wskutek reorganizacji piekarni. Zwolniono wówczas ogółem 18 ludzi. Nie kierowano się przy tym żadnymi względami politycznymi.

Nadmienić wypada, że Czopek twierdził, iż zwolniono go z pracy dlatego, że jest członkiem Str. Narodowego. Jednak na ponowne pytanie prokuratora, mjr. Janowski stanowczo wyklucza aby Czopek zwolniono z pracy z pobudek politycznych.

Świadek Józef Pyzik oskarżony o udział w napadzie, powołany został

przez prokuratora dla stwierdzenia, czy inż. Doboszyński w lesie pod Porębą strzelał do policji, a również kazał innym strzelać. Świadek zeznał to zarówno na policji, jak i u sędziego śledczego, lecz obecnie na rozprawie, zmienia swo zeznanie, tak samo, jak inne szczegółów które podał u sędziego śledczego, a które obciążały osk. Doboszyńskiego.

Na wniosek prokuratora, przewodniczący odczytał zeznania Pyzika, złożone przed sędzią śledczym.

Również świadkowie: Józef Bzlarz oraz Franciszek Stokłosa, uczestnicy na padu na Myślenice, którzy zeznali przed sędzią śledczym, że Doboszyński strzelał do policji i kazał innym strzelać — zmieniają obecnie swe zeznanie.

W dalszym ciągu sąd przesłuchiwał pozostałych świadków, zgłoszonych dodatkowo.

Świadek Józef Wygoda, również uczestnik marszu na Myślenice, na pytanie prokuratora oświadczył, że nie przypomina sobie by powiedział w śledztwie „Przez kolegę Doboszyńskiego i przez Str. Narodowe wpadłem w nieszczęście”.

Prokurator twierdzi jednak, że Wygoda wyraził się w ten sposób.

Św. Marian Wachała, student, został w poprzednim procesie myślenickim uniewinniony. Podobnie jak na poprzedniej rozprawie odwołuje swe zeznanie złożone w śledztwie, które obciążają oskarżonego Doboszyńskiego.

Św. Zygmunt Malada uczestnik wyprawy, zali się, że przesłuchiwało go w czasie dochodzeń w sposób nieformalny.

Św. Augustyn Firek, dozorca przy budowie drogi widział jak podczas likwidacji grupy Doboszyńskiego przywieziono furmankę rannego Pałkę na rynek w Myślenicach. Św. opowiada, że zwrócił uwagę, iż należy wezwać lekarza.

Św. Mieczysław Bałko opowiada o przebiegu święta ludowego w Myślenicach w ub. roku. Uważa, że członków Str. Nar. źle traktowano na jego terenie.

Między in. w roku 1935 starosta zwołał konferencję wójtów, których wezwał do walki z komunizmem.

Po wczertaniu listy świadków nastąpiło odczytanie akt protokołów i dokumentów dowodowych.

### Kronika szachowa

#### TURNIEJ SZACHOWY W KEMERIE DR. ALECHIN PRZEGRYWA Z MIKKENASEM

Kemeri, 22 czerwca. Narodowego turnieju szachowego w Kemeri. Wszystkie partie były grane bardzo ostro. Mistrz Polski dr. Tartakow, nie mogąc minimalną przewagę z Bergem, Majac i z Czechosłowacją, uważany obok Capablanczy za najlepszego technika szachowego, nadzwyczajnie przyczynia się do zwycięstwa do podmałżania się. Relistab przedwcześnie zaatakował Finlandji Bjölska, osłabiając własną pozycję i wkrótce przegrał.

Po porażce z Resherwskim, pokazał Keres, grając Ozeła, w pięknym kombinacyjnym stylu rozgrywając Stalberg. Bardzo pechowo i błado gra

W remisowej pozycji z Petrowem przegrał dzie wygrywając kombinację.

Dramatyczny przebieg miała partia dr. Alechina z Mikkenasem. Mistrz Litwy, który przegrał przeciwko 3 partii, zagrał z wielkim elankiem przeciwko exchampionowi świata, osiagając kilkakrotnie wygraną pozycję. Partia została przegrana w pozycji przeważającej dla litewskiego mistrza. Niemniej ostry charakter nosiło

człowiek Fine — Reshewski. Inicjatywa przegrana Reshewskiej piona i odłożył partię ze sobą — Landaua, a Felgin — odłożył z Steinem, mając szansę na wygraną.

Po 4-ch rundach prowadzi w tabeli Flohr z 3 p. za nim dr. Tartakow z 2,5 p., Reshewski z 2 (2) p., Alechin, Fine, Apscheneck, Berg, Steiner z 2 (1) p. i t. d.

W 5-ej rundzie grają m. in.: dr. Tartakow — Alechin, Flohr — Keres i Flohr — Steiner.

#### Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI

Dziś niedowlasnie ostatni dzień ciekawej, francuskiej wystawy grafików i rzeźbiarzy z Łodzi (grafika) i Ludwika Pinku (rzeźba) w Warszawie — należało zamknąć wystawę nast. p. o godz. 8-ej wiecz.

### Kronika radiowa

#### „MA MERE L'OYE — MUZYCZNE BAJKI RAVELA.

Interesujący cykl „Słynni dyrygenci”, który regularnie przynosi audycje płytowe utworów symfonicznych, dyrygowanych przez sławnych kapelmistrzów, utrzymany został jako stały punkt programu także w sezonie letnim. Audycje te, poprzedzone informującym słowem wstępnym, zapoznają radiosłuchaczy z poszczególnymi wielkimi kapelmistrzami oraz wartościowymi utworami symfonicznymi.

Jedną z takich bardzo interesujących audycji będzie koncert dnia 23 czerwca o godzinie 19-ej, który obejmie utwory kompozytorów prze-ważnie francuskich, dyrygowane przez Piero Coppole. Na szczególną uwagę zasługuje uroczą i poetyczną suitę Ravela p. t. „Ma mere l'oye”, składająca się z popularnych bajeczek dziecięcych, przesłannych przez Ravela skomponowanych. Warto zwrócić uwagę na Debussy'ego „Rozmowę wjstru z morzem” i de Felli fragment z baletu „Czarodziejka miłość”

#### „W LITERACKIM MUZEUM OSOBLIWOŚCI”.

Literatura stanowią jakby olbrzymi kocioł, w którym gotują się i wypracowują namiętności, marzenia, radość i ból człowieka. To też więcej tu niż w jakikolwiek innej dziedzinie twórczość romantycznych dzieł, ciekawostki i pociesznych faktów, pomysłów i zamierzeń.

Obok dzieł trwających wielk — efemerydy

grafomańskie, obok ponurych tragedii — śmieszności i kawały. Z tego dziwnego panopticum wydobędzie Adam Galis w swym felietonie — rozmaite curiosa. Tytuł audycji „W literackim muzeum osobliwości”; nada ją Rozgłoszenia Warszawska dnia 23.6 o godz. 16.00.

#### RADIOWY KONCERT CHOPINOWSKI.

W środowym koncercie chopinowskim (dn. 23.6 o godz. 21.00) usłyszą radiosłuchacze doskonałego pianistę prof. L. Muenzera, dobrze znanego z licznych występów przed mikrofonem. O wysokiej wartości odtwórczej prof. Muenzera świadczy nagranie niektórych dzieł Chopina w jego wykonaniu — na płycie. W programie koncertu dwa polonezy, a to: wielki polonez Es-Dur, poprzedzony przez nastrojowe Andante Splanato i słynny polonez As-Dur op. 52, dalej ballada F-moll i kilka drobniejszych utworów.

#### TRANSMISJA MIĘDZYNARODOWEGO ME-CZU PIŁKARSKIEGO POLSKA — SZWECJA.

W środę, dnia 23.6 odbędzie się na Stadionie Wojska Polskiego wielka impreza sportowa — międzynarodowy mecz piłki nożnej Polska — Szwecja. Rozgrywka ta budzi wielkie zainteresowanie w całym świecie sportowym. Polskie Radio postanowiło również transmitować fragment meczu piłkarskiego dla swych słuchaczy o godzinie 19.40.



## Postulaty eksportowe włókiennictwa polskiego

Referat dyr. Bajera na konferencji w sprawach wywozu

Jak donosimy na innym miejscu, pod przewodnictwem min. przemysłu i handlu Romana rozpoczęła wczoraj obrady wielka konferencja eksportowa.

Wśród szeregu referatów, pierwszy referat branżowy, omawiający potrzeby eksportowe przemysłu włókienniczego, wygłosił dyr. Łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej inż. K. Bajer.

Na wstępie swego referatu dyr. Bajer wskazał na rolę przemysłu włókienniczego w strukturze gospodarczej Polski, w której odgrywa bardzo doniosłą rolę gdyż zatrudnia największą ilość robotników.

Przemysł włókienniczy polski posiada obecnie prawie 1.700.000 wrzecion bawełnianych cienkoprzędnych, 180.000 wrzecion odpadkowych ponadto około 40.000 krosien mechanicznych. Przemysł wełniany natomiast posiada ok. 800.000 wrzecion czesankowych i zgrzebnych oraz ok. 13.000 krosien. Dla cyfrowego zilustrowania roli przemysłu włókienniczego w strukturze gospodarczej Polski przytoczyć wypada, iż wartość wyprodukowanych w 1934 r. wyrobów włókienniczych osiągnęła kwotę 1.130. milionów złotych.

Przemysł włókienniczy polski skoncentrowany jest głównie w trzech ośrodkach: łódzkim, bielskim i białostockim. Jeśli chodzi o wartość produkcji włókienniczej w tych okręgach to wynosiła ona w r. 1934 w okręgu łódzkim 756 milionów, bielskim 60 i białostockim 37 milionów.

W ostatnich latach nastąpiły poważne zmiany w warunkach, w jakich eksport włókienniczy dotąd się odbywał, powodując zmiany strukturalne tego wywozu. Z racji wprowadzenia ograniczeń wywozowych w szeregu państw w formie reglamentacji, kontyngentowania oraz -lanowej gospodarki dewizowej, przemysł włókienniczy zmuszony był szukać nowych możliwości zbytu z równoczesnym przestawieniem swej produkcji na artykuły, które do tej pory nie były eksportowane. W ten sposób zapoczątkowało się eksport gotowej odzieży, który rozwija się pomyślnie i uchodzi za cenny dorobek w strukturze eksportowej z uwagi na największy udział robocizny w tym daleko posuniętym pod względem wykonania artykule włókienniczym.

Rok 1936 nie przyniósł żadnych ułatwień w dziedzinie eksportu włókienniczego, który nadal prowadzić musiał na rynkach odbiorczych ostrą walkę z różnymi formami dumpingu, stosowanymi przez przemysły włókiennicze państw konkurujących. W obliczu powyższych faktów ostateczne rezultaty osiągnięte w roku 1936 w dziedzinie ogólnopolskiego eksportu włókienniczego ocenić należy jako pozytywne skoro według danych GUS eksport ten wzrósł w porównaniu z rokiem poprzednim o 30 proc. pod względem wagowym oraz 16,6 proc. pod względem wartościowym.

W roku 1936 przypadło na eksport

surowcowy 41 proc. na wywóz półfabrykatów 18 proc., na wywóz wyrobów gotowych 41 proc. Ogólnie biorąc eksport włókienniczy obejmujący półfabrykaty i gotowe wyroby uplasował się w roku 1936 na poziomie roku 1935, wynosząc bez mała 10.000 tonn ogólnej wartości 44,6 mil. zł. Na eksport surowcowy przy padło 31,1 mil. zł., a zatem razem 76,7 mil. zł. Udział okręgu łódzkiego w tym wywozie wyniósł 66 proc.

W związku z wygłoszonym referatem dyr. Bajera zgłosił m. in. następujące dezideraty:

1. — Przyspieszając tryb postępowania przy uzyskiwaniu dodatkowych kontyngentów surowcowych na cele eksportowe, należy równocześnie uelastyczyć przydziały dewizowe z konta „E” w tym kierunku, aby firmom eksportowym, które w pewnej chwili wyczerpały odnośne konto komisja dewizowa udzielała awan-

sów dewizowych na zakup surowca niezbędnego do wykonywania posiadanych zamówień. Awanse te byłyby następnie wyrównywane z wpływów dewizowych po dokonaniu eksportu.

2. — Należy dążyć do stworzenia w Polsce włókienniczych domów handlowo-eksportowych, przy pomocy których uda się stworzyć ewentualnie i rozbudować handlowy eksport włókienniczy zamiast dotąd istniejącego eksportu o charakterze przemysłowym.

3. — Należy dążyć do rozbudowy ewentualnie stworzenia nowych zwarłych porozumień eksportowych obejmujących całe dziedziny wytwórczości lub poszczególne artykuły a to celem uzgodnienia polityki sprzedaży. Porozumienia te obejmowałyby cały wywóz danego działu lub artykułu ewentualnie ograniczałyby się do poszczególnych rynków zbytu.

## Likwidacja Tow. Ubezp. „Przyszłość” PKO przejąć ma ubezpieczonych wraz z ich prawami i zobowiązaniami

W prasie ukazały się informacje o rokowaniach, jakie mają się toczyć między PKO i Związkiem Komunalnych Kas Oszczędności w sprawie przejęcia portfela Tow. „Przyszłość”. Z informacji tych mogłoby wynikać, iż chodzi jedynie o zmianę właściciela pakietu akcji tow. „Przyszłość”, które zachowa nadal swą osobowość prawną i będzie prowadziło normalną działalność ubezpieczeniową.

Wiadomość ta jest nieścisła, bowiem o dalszym utrzymaniu wspomnianego towarzystwa nie ma mowy. W dniu 14 bm. uchwalona została jego likwidacja, którą pod nadzorem Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń przeprowadza obecnie specjalna komisja likwidacyjna. Pertraktacje, jakie prowadzi PKO z powyższą komisją oraz Komunalną Kasą Oszczędności powiatu warszawskiego, będącą wyłączną właścicielką zakupionych po upadłości „Fenix” akcji Tow. „Przyszłość”, dotyczy

PRZEJĘCIA PRZEZ PKO. KLIENTÓW TOWARZYSTWA

wraz z wszystkimi pasywnymi i aktywnymi — nie zaś akcji.

Ubezpieczonych Tow. „Przyszłość” posiadało w ostatnich czasach około 20 tysięcy, wobec których zobowiązania towarzystwa znajdowały pokrycie w rezerwach, składających się z dwu wielkich kamieni w Warszawie, jednej we Lwowie oraz pakietu papierów wartościowych zdeponowanych w bankach państwowych.

PKO, po zapoznaniu się ze stanem rezerw uznało za możliwe prowadzenie dalszych rokowań w sprawie przejęcia klientów Tow. „Przyszłość”. Finalizacja tych rokowań oczekiwana jest w ciągu najbliższych kilku dni; w razie ich pozytywnego zakończenia, sytuacja ubezpieczonych zmieniłaby się tylko o tyle, iż wzamian za posiadane polisy likwidowanego towarzystwa,

OTRZYMALIBY POLISY PKO. z zachowaniem nabytych praw i warunków, na jakich ubezpieczenie doszło do skutku.

## Dywidenda „Woli”

Zarząd Spółki Akcyjnej Wwózków Bawełnianych „Wola” zawiadomił swoich akcjonariuszów, że od dnia 1 lipca 1937 roku wypłacać będzie dywidendę za rok 1936 w kwocie zł. 112,50 od jednej akcji.

## Kredyty dla przemysłu drzewnego

Bank Gospodarstwa Krajowego postanowił uruchomić pod zastaw przerabianego materiału drzewnego kredyt w wysokości dwóch milionów złotych. Kredyt ten udzielany będzie firmom drzewnym za pośrednictwem nowopowstałej Polskiej Spółki powierniczej.

Wymieniona spółka będzie udzielała kredytów do wysokości 50 procent wartości zastawionego drewna. Stopa procentowa wynosi 7 proc. rocznie, przy czym spółka pobiera jednorazowo jeden procent udzielanego kredytu. Przy kredytach pod zastaw dokumentów i przy ekspozycjach do Niemiec, procent pobierany przez spółkę będzie obniżony.

## Zbiory będą niewiele mniejsze niż w r.ub. — Nieprawdziwe wiadomości o katastrofalnym stanie zasiewów

W Zw. Izby i Organizacji Roln. odbyło się posiedzenie, poświęcone sytuacji na rynkach zbożowych i hodowlanych. Konferencja miała charakter informacyjny, mający na celu zapoznanie się z sytuacją i prognozykami na światowych

rynkach zbożowych oraz w kraju. Tak z referatów, jak i głosów z dyskusji, wynika, że sytuacja na światowych rynkach zbożowych na ogół układa się pomyślnie. Zakupy, czynione przez Anglię, uzupełniają swoje rezerwy zbożo-

we, jak również przez Niemcy i Włochy mimo, że nie mają charakteru trwałego, wpływają korzystnie na koniunkturę.

Sytuacja w Polsce, mimo, iż przedstawiła się gorzej, niż w r. ub. gdyż według pobieżnych obliczeń, przewiduje się spadek zbiorów o 5 do 10 proc., w stosunku do r. ub. nie upoważnia do stawiania generalnego wniosku, jakoby groziła nam katastrofa. I tak np. na ziemiach polno-wschodnich zbiory zapowiadają się b. dobrze, na północno - wschodnich zwłaszcza w niektórych powiatach woj. białostockiego, wręcz fatalnie. Zboża uciertały bardzo. W paszach niejakie ulepszenie leżka poprawa. W Polsce niejakie ulepszenie ukladają się w szachownicę obok dobrze zapowiadających się i źle zapowiadające się.

Hodowla, z powodu złej relacji wywozu, w stosunku do pasz, których jest mało, oraz których ceny są niewspółmierne, wysokie, staje się coraz więcej nieopłacalną, powodując masowe wybijanie pogłowia. Istnieją słuszne i niestety niebezpieczne obawy, że stan pogłowia w 1938 zmniejszy się.

## Bawełna indyjska tańsza w Łodzi niż zagranicą. — Gorsze gatunki mają lepszy zbył

Na łódzkim rynku surowcowym zaszła się ostatnio zwiększona podaż bawełny indyjskiej. Bawełna ta zalegała na składach firm importerskich niejednokrotnie od roku i nie mogła być zwolniona wskutek trudności dewizowo - importerskich. Obecnie, gdy ograniczenia w przywozie surowców uległy znacznemu odprężeniu, importery przyspieszyli rzucić na rynek posiadane zapasy bawełny, pragnąc jak najszybciej zwolnić się od narastających kosztów składowego (jedna z firm łódzkich zapłaciła niedawno 6 tys. zł. tytułem składowego).

Zwiększona podaż bawełny nastąpiła jednak w okresie wyjątkowo słabych obrotów na łódzkim rynku surowcowym, wskutek czego spowodowała znaczne osłabienie tendencji dla bawełny indyjskiej, której ceny są na rynku łódzkim niższe średnio o 10 proc. od

cen na rynkach zagranicznych. Zaznaczyć należy, iż notowania bawełny indyjskiej kształtują się na rynkach światowych zwykłowo i ostatnio podniosły się blisko o 30 proc., co jest wynikiem wzrastającego zapotrzebowania na ten surowiec ze strony brytyjskiego przemysłu zbrojeniowego.

Licząc się z tą okolicznością, mogącą w konsekwencji spowodować brak bawełny indyjskiej, łódzcy producenci waty zaczynają przedstawiać się na konsumcję gorszego gatunku bawełny indyjskiej, t. zw. „linter”, która jest przede wszystkim tańsza, a ponadto mniej zakupywana przez przemysł brytyjski.

Zdaniem kół zainteresowanych stosowanie tego gatunku bawełny spowoduje obniżenie jakości waty, na czym ucierpi przede wszystkim produkcja kołder i konfekcji.

Morze i kolonie to pośoga Polakom

## Ośrodek handlu wełną pod Piotrkowem

Z inicjatywy okręgowego towarzystwa organizacji i kółek rolniczych w Piotrkowie, utworzony zostanie w Wolborzu ośrodek przemysłu wełnianego, którego zadaniem będzie przetwarzanie wełny z terenu całego powiatu piotrkowskiego. Przemysł wełniany oparty będzie na zasadach spółdzielczości.

## Bawełna abisyńska we Włoszech

Do Gdyni przybył pierwszy transport nieoczyszczonej bawełny abisyńskiej w ilości 100 ton. Fakt ten wywołał duże zainteresowanie nie tylko ze strony włoskich sfer gospodarczych, ale również i ze strony przemysłowców francuskich, których delegacja przybyła specjalnie do Gdyni dla zapoznania się z właściwościami bawełny abisyńskiej.



### Giełda pieniężna

Warszawa, 22 czerwca. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-walutowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrocie zwiększonym. Notowano: Amsterdam 290,90, Bruksela 89,45, Londyn 116,80, Sztokholm 134,90, Zurych 216,00, Nowy Jork-kabel 5,29, Oslo 131,40, Paryż 216,00, Praga 18,40, Sztokholm 134,90, Zurych 216,00. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 1 kanadyjskie 5,27, floreny holenderskie — franki francuskie 22,52, szwajcarskie — belgijskie 89,20, funty angielskie — polskie 25,85, korony czeskie 17,81, szwedzkie 130,75, duńskie 116,25, szwedzkie — guldery 130,75, liry włoskie 22,50, austrackie — 98, marki fińskie 11,25, szwedzkie 130,50, srebrne 141.

**AKCJE.** Dla akcji tendencja była mocniejsza dla akcji metalowych. Notowano: Bank Polski 101, Wegiel 19,25, Lilipy 46, Ostrowiec 23,75, Tranzakcje nienotowane: Stalowa 27,75, Spiess 38, za Haberbuscha — 36, a żądano 37.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów procentowych tendencja była słabsza. Notowano: I em. 63,75, II em. 64, 4 proc. 38,75, 4 proc. konsolidacyjna 52,63 — 52,75, 5 proc. konwers. 59, 6 proc. dolar. 55,88, 7 proc. stabilizacyjna 370, kupon 33, 7 proc. Przemysłu Polskiego 370, kupon 33, 7 proc. ziemski 53 — 52,75, 5 proc. Warszawy 57,50 — 57,25, 6 proc. Oblig. m. Warszawy 58, Tranzakcje dokonane a nienotowane: 5 proc. Warszawy stare 59,75, 3 proc. reńskie ziemskie odcinki po 100 zł. 69, 8 proc. dillonowska 51,13, 7 proc. warszawska dolarowa 50.

### GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 39,50 — 39,25, poz. starożytna 370,00, poz. inwestycyjna I-iej emisji 370,00, poz. inwestycyjna II-iej em. 64,50, poz. konsolidacyjna 52,75, poz. konsolidacyjna gr. 100 — 100,50. Tendencja cokolwiek mocniejsza.

### ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: żyto I gat. 27,75 — 27,50, pszenica 31,50 — 31,75, jęczmień 24,00 — 25,00, jęczmień browarowy 24,00 — 25,00, owies 28,25 — 28,50, mąka żytnia 34,50, mąka pszenna razowa 37,50 — 38,00, mąka pszenna 39,00, mąka pszen- - - - - 44,50, otręby żytnie 18,50 — 18,75, otręby pszenne 16,25 — 16,50, groch Victoria 26,00 — 29,00, groch 26,00 — 27,00, lubin niebieski 16,00 — 17,00, jęczmień 16,50 — 17,50, wyka 23,50 — 24,00, fasola 23,50 — 25,00, fasola biała 38,00 — 39,00, ziemniaki 7,25 — 7,50, makuch liny 56,00 — 57,00.

### NOTOWANIA BAWELNY.

**NOTOWANIA BAWELNY.**  
 NOWY JORK. Loco 12,55, lipiec 12,05 — 06, sierpień 12,08, wrzesień 12,11, październik 12,13, listopad 12,12, grudzień 12,10, styczeń 12,12, luty 12,17, marzec 12,20, kwiecień 12,22.  
 NOWY ORLEAN. Loco 12,37, lipiec 11,96 — 12,10, sierpień 12,12, grudzień 12,16 — 17, styczeń 12,25, maj 12,31.  
 LIVERPOOL. Czerwiec 6,73, lipiec 6,78, sierpień 6,79, wrzesień 6,79, październik 6,79, listopad 6,76, grudzień 6,76, styczeń 6,77, luty 6,76, marzec 6,79, kwiecień 6,80, maj 6,82, czerwiec 6,74, lipiec 6,74.  
 EGIPSKA Sakell. lipiec 9,55, wrzesień 9,55, listopad 8,80, styczeń 7,93, maj 7,93, marzec 12,97, grudzień 13,10, styczeń 13,20, marzec 13,69.  
 ALEKSANDRIA Sakell. Lipiec 17,92, listopad 18,06, marzec 18,07.  
 ASHMOUNI. Czerwiec 16,66, sierpień 15,23, październik 14,28, grudzień 14,22, luty 14,20, kwiecień 14,25.

### Mandzuko — producentem wełny

Jeden z największych koncernów włókienniczych Japonii Kanegafuchi podjął ostatnio reakcję do stawiania planu hodowli owiec w Mandzuko. W tym celu koncern zakupił olbrzymie tereny na paśmie Nowej Zelandii i Ameryki. Firma ta ma być kierownikiem badawczym i eksperymentalnym dla hodowli owiec w Północnych Amerykach. Zauważać należy, że dotychczasowe próby hodowli owiec przeprowadzane przez ten koncern w samej Japonii nie dały pozytywnych wyników. Dlatego też podjęto usiłowania te w Mandzuko, gdzie warunki pastwiskowe są znacznie korzystniejsze.

### Z PATRONATU NAD NIELETNIMI.

Zarząd Patronatu nad Nieletnimi przy Giełdzie dla nieletnich w Łodzi zawiaduje wszystkich członków, że w dniu 4 czerwca 1937 r. o godz. 12 w pierwszym terminie, a o godz. 12.30 w drugim terminie w lokalu nadzwyczajne walne zebranie wólczańskiego Poradni Zawodowej, Łódź, przy ul. Wólczańskiej 17. Porządek dzienny zebrania przewiduje sprawę dalszego prowadzenia Dobrej Nocy i Ogniska Pracy.

# Enuncjacja generała Wieniawy-Długoszewskiego

## o niezwykłych „wyczynach” rektora Szyszko-Bonusza. — W kilku miesiącach w wieży Srebrnych Dzwonów umieścił swój herb

Warszawa, 22 czerwca. (PAT) Przewodniczący Wydziału Wykonawczego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego gen. bryg. dr. B. Wieniawa - Długoszewski ogłasza następujące oświadczenie:

W Nr. 170 „Ilustrowanego Kuriera Codziennego” z dn. 21 b. m. ukazały się dwa artykuły, dotyczące stanu prac, poprzedzających umieszczenie trumny ze zwłokami Marszałka Piłsudskiego w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów.

Wobec tego, że sprawa ta obchodzi najszerze kół naszego społeczeństwa, a wprowadzona w błąd redakcja „I. K. C.” podała wiadomości nieścisłe, lub zgła nieodpowiadające prawdzie, uważam za konieczne przedstawić stan rzeczy we właściwym świetle.

Dnia 23 października 1936 roku odbyło się pod moim przewodnictwem posiedzenie sekcji plastycznej komitetu, na którym to posiedzeniu ustalono ostateczne warunki konkursu na sarkofag, w którym ma być umieszczona trumna Marszałka. W obradach sekcji uczestniczył p. rektor Szyszko - Bonusz. Wszyscy obecni jednomyślnie postanowili, że całe urządzenie krypty zostanie wykonane po rozstrzygnięciu konkursu na sarkofag, który z natury rzeczy, musi dominować w krypcie i do którego wszystkie akcesoria muszą być dostosowane. Na tym samym posiedzeniu uchwalono, ażeby baldachim nad wejściem do krypty był wykonany w modelu gipsowym, o co uproszono p. rektora Szyszko - Bonusza.

P. rektor Szyszko - Bonusz podjął się tej pracy, a niezależnie od tego z własnej inicjatywy przystąpił do wykonania innych szczegółów, jak to: kraty w krypcie wykonane według własnego pomysłu oraz witraży i świeczników.

Nie protestowałem przeciw temu, gdyż p. Szyszko - Bonusz oświadczył, że w razie, gdyby wspomniane objekty nie zostały przez wydział wykonawczy zaakceptowane, użytkuje je w inny sposób przy odnawianiu Zamku.

Natomiast bez mojej wiedzy i wiedzy wydziału p. rektor Szyszko - Bonusz ułożył przed wieżą Srebrnych Dzwonów płyty granitowe, wyobrażające dowolnie wybraną herbę kilku ziem, województw, herb Jagiellonów, herb Gdańska, wreszcie swój własny herb. Również bez wiedzy wydziału umieścił u szczytu wieży Srebrnych Dzwonów herb Marszałka Piłsudskiego, a tarczę tego herbu

UDEKOROWAŁ SWYM WŁASNYM HERBEM.

Tak samo bez uzyskania zgody wydziału polecił wyrzeć napisy na kracie i na fryzie baldachimu, sam zaś baldachim wykonał nie z gipsu, w myśl uchwały, powziętej przy jego udziale, lecz z materiałów trwałych.

Jak już wspominałem wszystkie wymienione prace p. rektor Szyszko - Bonusz traktował, jako prowizorium. O tym prowizorium niejednokrotnie była mowa. Ostatnio dnia 20 maja b. r., wobec mnie i dwóch członków wydziału wykonawczego pp. rektora Jastrzębowski i senatora Artura Siłwińskiego, p. rektor Szyszko - Bonusz powiedział, iż pamięta, że według warunków konkursu na sarkofag wszystkie prace dodatkowe miały być wykonane po rozstrzygnięciu konkursu, przy czym sam raz jeszcze dodał, że w razie niezaakceptowania prac już dokonanych, wszystkie omawiane objekty użytkuje gdzie indziej.

Wobec tego, iż wielu członków sadu konkursowego uważało, że omawiane

PRACE MOGA POWAŻNIE KOLIDOWAĆ Z SARKOFAGIEM.

oświadczenie p. Szyszko - Bonusza, w jego obecności, powtórzyłem na plenarnym posiedzeniu sadu, co uwidoczniło zostało w protokole z tegoż posiedzenia.

W tych warunkach nie może być mowy o jakikolwiek nieporozumieniu (jak to inspirował artykuł „I. K. C.”) między p. Szyszko-Bonuszem a wydziałem wykonawczym.

Ostateczne ustalenie wszystkich szczegółów, dotyczących krypty i sarkofagu jest przerwane i obowiązkiem wydziału wykonawczego,

## Nowe władze giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Na podstawie nowego statutu Giełdy Zbożowo-Towarowej w Łodzi oraz regulaminu wyborczego, zatwierdzonego przez p. Ministra Przemysłu i Handlu w dniu 23 4. br. odbyło się ogólne zebranie członków Giełdy, na którym przeprowadzono całkowite wybory do władz Giełdy.

Kandydaci na członków Rady Giełdowej, stosownie do wymagań regulaminu wyborczego zostali uprzednio uzgodnieni na zebraniach kurialnych.

Do Rady Giełdowej zostali wybrani:

- I. z kurii rolniczej pp.: Inż. Zbigniew Wilski inż. Jan Kawczak, Józef Plotrowski, Bohdan Zakrzewski z Leśmierza, Stefan Wyganowski poseł i Jan Kostrzeński.
  - II. z kurii handlowej pp.: Herman Żmigród, Tadeusz Siądalski, Karol Pędziński, Władysław Fijałkowski, inż. Nowomłast, Henryk Perkal i Maurycy Engel.
  - III. z kurii przemysłowej pp.: Ewald Drebert, Stefan Wosterski, A. Lejman z Kalisza i Józef Goldstein z Łodzi.
  - IV. z kurii ogólnej pp.: mjr. Stefan Kamiński pucz. Antoni Purlal i Antoni Ziętański — dyr. Powsz. Spółdz. Spożywców.
- Na zastępców członków Rady zostali wy-

brani pp.: Jerzy Gerlicz z Turku, Tadeusz Pietruszewski z Kołacina, Waclaw Michalski z Izbiły kuj, Nehring Stanisław z Sieradza i Szwarcman Salomon z Włocławka.

Do Komisji Rozjemczej na stanowiska sędziów giełdowych zostali wybrani pp.: E. Drebert, H. Żmigród, M. Engel, Z. Frytz, inż. Z. Wilski, St. Westerski, T. Siądalski, S. Borensztajn, inż. J. Kawczak, St. Nehring, A. Ziętański, J. Kwirán, H. Prawda, H. Perkal, Sz. Falc, inż. J. Nowomłast, D. Pełnikarz, P. Bejenke, S. Szwarcman, Al. Lutostański, K. Gawroński, K. Pędziński, inż. B. Kwiatkowski, A. Keilich i G. Schram.

Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: na członków pp.: Mieczysław Koter z Łasku, Franciszek Pawlik z Łodzi, Aleksander Lutostański z Łodzi, Tadeusz Gauer z Łęczycy i Henryk Prawda z Łodzi.

Na zastępców pp.: inż. Józef Wilamowski ze Rzgowa, Zygmunt Michalkiewicz z Topoli Król, pow. łeczycki i Izaak Winter ze Zgierza.

W ciągu najbliższych kilku dni wyniki wyborów zostaną przesłane do zatwierdzenia Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

## Aresztowanie działaczy ewangelickich w Niemczech

Pastorzy, akademicy i urzędnicy osadzeni w więzieniu

Berlin, 22 czerwca. (Pat) Wśród licznych aresztowanych księży i działaczy ewangelickich z toną t. zw. „Bekentniskirche” znajdują się — jak słychać — niemal wszyscy członkowie instancji naczelnej tego kościoła t. zw. „Preussischer Bruderrat”. Lokal biurowy „Bruderrat” opieczętowano. Sprawy finansowe gminy kościelnej przeszły pod całkowity zarząd władz państwowych.

Nacisk władz w dziedzinie totalnego wychowania młodzieży doprowadził m. in. w Berlinie do aresztowania opornego inspektora szkolnego. Młodzieży akademickiej zakazano odwiedzania odczytów i zebrań „Bekentniskirche”.

W związku z przekroczeniem tego zakazu wydalono już podobno kilku studentów i aresztowano pewnego urzędnika.

## Rozmaitości ze świata

**JAK PRACUJE PARYSKA STRAŻ POŻARNA.**  
 Jedno z pism paryskich zwróciło się do pułkownika Islerta, naczelnika paryskiej straży pożarnej z prośbą o kilka cyfr z życia i działalności tej pożytecznej instytucji. W chwili obecnej straż ogniowa stołczy święta dzieli się na 24 oddziały. Przeciętnie gasi od 2.000 do 3.000 pożarów rocznie. Tak naprzykład w roku 1904 ugaszono 1554 pożary, w roku 1933 natomiast pobito rekord, bo ponad 3.000. W roku 1936 strażacy paryscy ugasili 2697 pożarów.

**NAJWIĘKSZA KSIĄŻKA NA ŚWIECIE.**  
 Największą pod względem objętościowym i okresu pracy będzie na pewno księga, nad którą pracują zakonnicy belgijscy w Brukseli. Jest to całkowita historia świętych chrześcijańskich. Pierwsze rozdziały tej książki powstały jeszcze w roku 1630. Według przewidywań pracujących zakonników historia ta zostanie zakończona dopiero około roku 2.140. Redaktorzy tej wielkiej księgi pracują od godziny 4.30 rano do 9.30 wiecz.



ewentualnie powołanych przez wydział organów i, rzecz prosta, prawo to, nigdy zresztą przez p. rektora Szyszko - Bonusza nie kwestionowane, wydział wykonawczy w całej pełni wykorzystywał.

Suma 210,000 zł. przesłana przez wydział wykonawczy p. Szyszko - Bonuszowi, przeznaczona była na prace, wymienione w szczegółowych kosztorysach przez p. rektora Szyszko - Bonusza sporządzonych.

Do tych prac należały: całkowita restauracja wieży Srebrnych Dzwonów, restauracja sąsiadujących z tą wieżą kaplic, uporządkowanie grobów królewskich i krypty św. Leonarda — słowem na doprowadzenie do należytego stanu całego otoczenia krypty, w której spoczą zwłoki Marszałka Piłsudskiego. W sumie tej mieszczą się również wydatki na budowę przed sionką i zejścia do krypty. Z największą gotowością oświadczam, że wszystkie prace restauracyjne - budowlane, według orzeczenia specjalistów, wykonane zostały pod kierunkiem p. rektora Szyszko - Bonusza z wzorową starannością.

Oczywiście żadnych kosztów, spowodowanych dodatkowymi, a przez wydział wykonawczy niezaakceptowanymi pracami, komitet ponosić nie będzie.

Przewodniczący wydziału wykonawczego naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego

(—) Dr. B. Wieniawa - Długoszewski, gen. bdyg.

## Ofiarował swą krew

celem uratowania ciężko chorego dowódcy

Brześć n. Bugiem, 22 czerwca. W tych dniach przywieziono do szpitala ciężko chorego oficera. Lekarze orzekli, iż konieczna jest natychmiastowa transfuzja krwi celem uratowania życia choremu. Szeregowiec Jankiel Siedlak, który dowiedział się o chorobie swego dowódcy zgłosił się natychmiast do szpitala ofiarując swoją krew. Dokonano transfuzji krwi, przyczem oficer powraca do zdrowia.

## 98 proc. pokrycia złotem banknotów szwajcarskich

Bilans Szwajcarskiego Banku Narodowego z dnia 15-go b. m. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim okresem sprawozdawczym (w mil. fr. szw.): zapas złota pozostał bez zmiany i utrzymywał się na poziomie 2,624,4; zapas dewiz wynosił 20,4; obieg banknotów spadł o 20,6 do 1,324,1; zobowiązania a vista wzrosły o 23,9 do 1,353,0; pokrycie złotem wynosiło w dniu 15 b. m. zarówno dla banknotów jak i zobowiązań a vista 98,02 procent.

## Kalendarzyk podatkowy na lipiec

W lipcu przypada płatność:  
 Dnia 5-go — podatku od energii elektrycznej pobranego w ciągu drugiej połowy czerwca b. r.;  
 dnia 7-go — potrąconego pracownikom podatku dochodowego za pracę w czerwcu;  
 dnia 7-go przypada płatność specjalnego podatku od wynagrodzeń z funduszu publicznych, wypłaconych w czerwcu;  
 dnia 20-go ma być płacony podatek od energii elektrycznej, pobrany w ciągu pierwszych 15-tu dni czerwca;  
 dnia 25-go płatna jest zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu w wysokości podatku, przypadającego od obrotu osiągniętego w czerwcu b. r. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe I — V kat., prowadzące prawidłowe księgi handlowe oraz przez wszystkie przedsiębiorstwa sprawozdawcze;  
 dnia 25-go jest płatna zaliczka kwartalna na podatek obrotowy w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w ub. kwartale (kwiecień, maj, czerwiec b. r.), przez pozostałych płatników, prowadzących prawidłowe księgi handlowe;  
 dnia 31-go lipca jest płatny podatek od kapitału i rent, przypadający od świadczeń umówionych w kontraktach o wydobyciu ciał kopalnych z cudzego gruntu za czerwiec b. r.



OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na przewóz około 650.000 sztuk klinkieru.

Warunki ogólne, wzór oferty i umowy otrzymać można po uprzednim wpłaceniu do Kasy Wydziału zł. 3.— w Wydziale Technicznym, Plac Wolności nr. 14 pokój 34, w referacie gospo darczym Oddziału Drogowego w godzinach od 10-ej do 12-ej.

Oferty z oznaczeniem ceny jednostkowej przewozu składać należy w Wydziale Technicznym pokój 44 do dnia 2 lipca 1937 r. do godz. 12-ej w kopertach podwójnych, zamkniętych i zalakowanych z napisem: „Oferta do przetargu na przewóz klinkieru”.

Koperta zewnętrzna winna zawierać dowód złożenia wadium do depozytu Zarządu Miejskiego oraz drugą kopertę, zawierającą ofertę, podpisane warunki ogólne i wzór umowy.

Wadium w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy może być złożone w gotówce lub wartościach wymienionych w warunkach ogólnych przetargu.

Oferty mogą być składane na całość przewozu lub na poszczególne ulice.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 lipca 1937 r. o godz. 12,15 w pokoju nr. 29.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, prawo powierzenia tylko częściowego przewozu, jak również prawo odrzucenia wszystkich ofert. Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, rozpatrywane nie będą.

Zaznacza się, że na kopercie zewnętrznej nie może być ujawnione nazwisko oferenta.

Zarząd Miejski w Łodzi.

CASINO KRÓL BURLESKI

DZIŚ PREMIERA! Początek 4, 6, 8, 10.

Najwspanialszy film Ameryki prod. 1937 r.



W rolach głównych: WARNER BAXTER ALICE FAYE

Oszalniająca wystawa! Cudowne melodie! Tysiące efektów! Imponujące sceny rewiewe! JACK OAKIE oraz 500 najpiękniejszych dziewcząt New - Yorku

Ceny miejsc niższe na wszystkie seanse od 1.00 zł.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę: 60 kompletów progów wjazdowych po 3.60 m. długości.

2 komplety progów wjazdowych po 7.20 m. długości.

Warunki ogólne i techniczne, wzór umowy i oferty otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności Nr. 14, pokój 34 w godzinach od 10-ej do 12-ej, po uprzednim wpłaceniu zł. 3.— do kasy Wydziału — pokój 44.

Oferty z oznaczeniem ceny należy składać w Wydziale Technicznym pokój 44 do dnia 1 lipca 1937 r. do godz. 12-ej w kopertach podwójnych zamkniętych i zalakowanych z napisem: „Oferta do przetargu na dostawę progów wjazdowych”.

Koperta zewnętrzna powinna zawierać dowód złożenia wadium do depozytu Zarządu Miejskiego oraz drugą kopertę zalakowaną: zawierającą ofertę, podpisane warunki ogólne i techniczne i wzór umowy.

Wadium w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy może być złożone w gotówce lub w wartościach wymienionych w warunkach ogólnych i technicznych.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 1 lipca 1937 r. o godzinie 12.15 w pokoju nr. 44.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak również prawo odrzucenia wszystkich ofert.

Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, rozpatrywane nie będą.

Zaznacza się, że na kopercie zewnętrznej nie może być uwidocznione nazwisko oferenta.

Zarząd Miejski w Łodzi.

URZĄD SKARBOWY w Łodzi

Nr. V. 68/31/Le/37.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24 czerwca 1937 r. o godz. 9—16 w lokalach niżej podanych, celem uregulowania należności Urzędu Skarbowego w Łodzi i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż licytacyjna niżej wymienionych ruchomości:

Prasa ręczna, 1 szt. Cena szacunkowa 1700 zł. — Piotrkowska 101

Samochód półcieżar, f. Ford, 1 szt. 700 zł. — Kościuszki 67

Meble, 13 sztuk, 580 zł. — Wólczańska 117.

Meble, 14 szt., 525 zł. — Zamienhoła 17.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 16-ej w lokalu jak wyżej.

za Naczelnika Urzędu Skarbowego Kierownik Działu Egzekucyjnego (—) WACŁAWSKI

GRAND-KING

BRACIA



NOC W OPERZE

BUSTER KEATON, HAROLD LLOYD, CHARLIE CHAPLIN w jednym filmie

CENY MIEJSC NA 1-szy SEANS od 50 zł. Na wiecz. od 1.09 zł.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 30 czerwca 1937 r. od godz. 12-ej rano w Aleksandrowie, ul. Waska Nr. 6, odbędzie się w 1-szym terminie licytacja ruchomości, należących do Hersza Kuperwaserera, składającą się z maszyny żelaznej mechanicznej do wyrobu wody sodowej w komplecie ze zbiornikiem gazowym oraz także maszyna mniejsza w komplecie, oszacowanych na łączną sumę zł. 900.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 10 czerwca 1937 r.

Komornik: L. WASOWSKI.

Posady

FRYZJER męski potrzebny, pianicka 26.

POTRZEBNA manikurzystka i szycielka - manikurzystka o gwarancji. Zakład fryzjerski, miana 20.

ZDOLNE inkasentki, inkasentki, kiwani, Glazer, Żeromskiego 48, godz. 10—2.

KORRESPONDENTKA języka niemieckiego, francuskiego i niemieckiego, kuje posady. Skromne wyznaczenie. Łaskawe zgłoszenia pod nazwą „do Komitetu Niesienia” na Uchodźcom z Niemiec w Łodzi, gielniana 19.

KTÓRA z właścicielem pensjonatu (miejscowość obywatela) chciałaby leżącą prawdziwą uczciwą wypracowaną inteligentną Izraelitkę obeznaną z zajęciem, żywej, czynnej, pracującej, umiającej w obrotach, młodej, niechaj zadzwoni 140-1000 napisze: Skóra, 6-go Sierpnia 1937, wiegiele po franc., ang. i niemiecku.

POSZUKIWANA biurowa, która ma znajomość buchalterii oraz nia na maszynie. Oferty subskrypcji składać do Adm. pisma.

PRZYJME i jakkolwiek pracuje jazd do dzieci lub starszej osoby siadają wykształcenie, niemieckim, znanym prac. domowym, magania skromne, łask. 221, dycja”.

Uzdrowiska

DO WYNAJĘCIA letnisko, skromne, 22 pokoi i 2 kuchnie w kach obok osiedla gimnazjum, nieckiej. Ceny przystępne. Oferty w Republici pod „B. W.”.

ZAKOPANE „Primavera” do pełnokomfortowy pensjonat, nie położony. Zarząd Hefeny, feld. Tel. 18-61.

ZAKOPANE pełnokomfortowy pensjonat „Nalecz” droga do Białego 16-91 Jadwigi Kurland Demitowa, gruntownym remoncie przystępność.

JURATA: Pensjonat „Białka” Szabryńskiej — czynny. Komunikacja.

ROZMAITE

PIERWSZORZĘDNA szwalnia bów trykotowych przyjmująca rzone towary na krojenie, szycie, kończenie męskiej, damskiej, nej bielizny po cenach przystępnych. Wykonanie solidne. Tel. 228-10.

UNIEWAŻNIAM 2 weksle: 1) pl. 27 sierpnia 1937 r. 2) 21 zł. 10 gr. U. Zylbersztajna, zam. 11-go Listopada 44, na zlecenie Zylbersztajna, a wydane dnia 10-go 1937. Małż. Miszczyk Łódź, Zylbersztajna.

Miszczak Felicji, Łódź, Zylbersztajna.

ZAGUBIONY został weksel na pl. 8. 7. rb. w Stanisławowie, ca Brehholz i Trink, na Lichtenstein, Łódź, Nowomiejska 10.

Weksel zostaje unieważniony. Piłsudskiego 65, m. 21, Garski.

Kupno i sprzedaż

BALANSÓWKE (Stanzpresse) dwuramienna używana, wagi do 100 kg. kupię. Oferty pod „Kos”.

SPRZEDAM tanio kredens kuchenny inne drobne rzeczy. Południowa 9, in. 12.

SAMOCHOŁ Ford mod. 1936, luksus, junior, po 2.500 km. do sprzedania za zł. 4.500. Wiad. u portiera, Zamienhoła 3.

PLASZCZE damskie impregnowane najnowsze fasony poleca f-a „Moderne”, Piotrkowska 10, front II piętro. 19

KUPIMY natychmiast za gotówkę w dobrym stanie meble biurowe, jak: fotele, krzesła, biurka, 2 szafy, stoły konferencyjne, stoły biurowe, tylko jaknajtańsze oferty składać do Administracji sub „H 4”.

Lokale

POKÓJ umeblowany (bez) z używalnością kuchni poszukuje bezdziałności od zaraz. Oferty w administracji sub „J. B.”.

GARAŻE, lokal warsztatowy, mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wierzbowa 10, telef. 137-73.

1—2 POKOJE umeblowane lub bez mebli do wynajęcia. Zawadzka 36, m. 3, w godzinach 3—4 pp. lub 8—9 wiecz.

POKÓJ frontowy umeblowany z całkowitą używalnością kuchni i wygodami odnajmie małżeństwu. Sienkiewicza 91 m. 5. 1 p.

3 POKOJE z wygodami w domu przy ul. Północnej Nr. 55 do oddania od dnia 1. 7. 37 r. Wiadomość u dozorcę.

Zdolny akwizytor

na dobra prowizje POSZUKIWANY. — Pożądana znajomość rysunku. — Oferty imienne sub: M. I. P. do administr. Republiki.

Michałkiewiczowi.

Dr. Stanisław Bibergal

Choroby skórne i weneryczne ŁÓDŹ, ZAWADZKA 10 Tel. 106-30 przyjmuje od 9—11 i od 4—8 (w niedziele i święta 9—11 pp.)

Dr. HELLER

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERYCYZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH. Traugutta 8, tel. 17-89 przyjmuje od 9—11 i od 4—8 w niedziele i święta 10—1.

DR. MED. L. NITECKI

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERYCYZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH front, I piętro NAWROT 32, Tel. 213-18 WZNOWIŁ PRZYJĘCIE przyjmuje od 8—9,30 rano i od 5,30—9 wiecz. W niedz. i święta od 9—12 w pol.

BOLACH GŁOWY ze znakiem fabrycznym PSZCZOŁKA

DR. MED. Niewiażski

Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych. Andrzeja 5, tel. 159-40 Przyjm. od 8—11 rano i od 5—9, w niedziele i święta 9—12.

DOKTOR TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołciowych Zawadzka 6 tel. 234-12 przyjmuje od 8—11, 2—4 i 6—9 wiecz.

Doktor Henrykowski

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych TRAUGUTTA 9, Telefon 262-95 od 8—11-ej i od 6—9-ej wieczór w niedziele i święta od 9—12.30

Matki!

Zapisujcie swe niemowlęta do

„Kropki Mleka”

Pedicure z usuwaniem odcisków ORAZ MASAŻ NÓG zł. 150 MAGAZYN OBUWIA Be-Ka ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 59, TEL. 154-80

PRZYCHODNIA dla chorych WENERYCYZMIE

mężczyzn i kobiet PIOTRKOWSKA 88 Leczenie chorób wenerycznych i skórnych. Kobiety i dzieci przyjmuje kobieta - lekarz. Przychodnia czynna od 9 r. do 9 w. Specjalny gabinet kosmetyczny. PORADA 3 ZŁ.

DR. MED. JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALFERYCZNE ul. Nawrot 7 TEL. 154 21 godz. przyjęć 5—7.

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa

Przyjmuje od 5 do 8 po pol. Piotrkowska 51 TELEF. 121-23.

LEK.-DTA F. KOPCIEWSKA

przyjmuje od 10—2 i 3 i pół—7 Gdańska 37, tel. 232-55.

KELNERKI

do CUKIERNI od zaraz POTRZEBNE Oferty sub „W. 24” do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 87.

WAŻNE DLA CEGIEŁN PAPIER SZYBROWY w rolach PO CENACH NAJNIŻSZYCH Nabyć można w składzie Materjałów Piśmiennych A. J. OSTROWSKI S-cy Łódź, Piotrkowska 55.

Truskawiec

Niniejszym komunikuję, iż wznowiłam swój pensjonat w willi „HALINA” — E. FRYDMANOWA.

Do akt Nr. Km. XV/1208 1937 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 277, na za sadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 czerwca 1937 r. o godz. 14-ej w Łodzi przy ul. Tuszyńskiej Nr. 10, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, oszacowanych na łączną sumę zł. 903 gr. 50, a mianowicie: maszyny do szycia, garderoby o 3-ch drzwiach i szufladzie, otomany, 2-ch nocnych stolików, kredens kuchenny, 10 litr. spirytusu, 10 litr. wódki, 50 but. wódki pół litr., 50 butelek po pół litr. spirytusu, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 11 czerwca 1937 r.

Komornik: ADAM MRÓZ. Sprawa K. Sokółowskiego p-ko P. Michałkiewiczowi.